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Berly nas — švyturys komunistų 
valdomoje jūroje 

Berlyno, kaip Vakarų demonstracijos vaidmuo. Nuolatiniai sovietų trukdymai ir jų 
galutinis tikslas: atskirti miestą nuo Vak. Vokietijos. Nuolaidos iš vakariečių. Pabal-
tiečiams rūpi, kad Vakarai dėl Berlyno nepasiduotų. 

V. ALSEIKA, Vokietija 

Visi žinome, kad Berlynas yra I zę, kad Vak. Vokietija ir Ber-
laisvojo pasaulio švyturys. Tuo lynas — tai paskiri vienetai, 
įsitikino pabaltieeiai ir vokiečiai.' dvi valstybės. Tai dilema, sun-
birželio mėn. dalyvavę jungti- kus riešutas Bonnos politikams 
nėję Baltų draugijos ir Euro- ' ir čia Vak. Vokietija pasigen-
pos apsijungimo mintimi besi- danti Vakarų sąjungininkų pa
rūpinančių Europos Rūmų (Eu- ' iamos. Jos kaip tik t rūks ta iš 
ropa Haus) konferencijoje - po- britų a r prancūzų pusės, 
sėdžiuose Vak. Berlyno dalyje Žinome, kad susitarus tarp 
— Gruenewalde. Apie Berlyno;Vak. Berlyno senato (aukščiau-
vaidmenį plačiau pasisakė Vak. \ sio miesto organo) ir R. Vokie-
Berlyno pareigūnas H. Lummer, 
teisingai nurodęs, kad jei Ber
lynas taip aktualus, taip pasau-

tijos pareigūnų, jau metai buvo 
išduodami leidimai vakariečiams 

i— Berlyno gyventojams lanky
lio dėmesį kaustąs, tai pirmiau- į tis rytinėje miesto dalyje. Tais 
sia dėl jo geografinės padėties leidimais pasinaudoja 4 kar tus 
ir dėl to , kad ten susiduria dvi I per metus, bent 300,000 gyven-
pasaulio galingos valstybes. 

Sovietu t ikslas — atskirti 
Berlyną nuo Vak. Vokietijos 
Žinome, kad iki 1961 m., ligi 

Ulbrichto režimo, tiksliau — 
pačiai Maskvai įvedus "gėdos 
sieną", iš Rytų Berlyno ir ryti
nės, ulbrichtinės Vokietijos į 

tojų. 
Nepamirština, kad iš tų 

tūkstančių pasimatymų ulbrich-
tinis režimas pasinaudoja ma
terialiai — juk kiekvienas į 
rytinę pusę atsilankęs vokie
ti verčiamas penkias vaka
rines markes išsikeisti į pen
kias rytines ir tai jau sudaro 

Vakarus pasitraukė daugiau ; m i l i j o n I n ę s u m ą BeDe d i d ž i a u . 
kaip 2 mil. gyventojų. Tai ne 
papras tas istorijos reiškinys. 
Kai a ts i rado siena, sovietai, ti
kėdamiesi sustabdę masinį bė
gimą (nors per beveik ketve
rius metus nuo 1961 m. visvien 
į Vakarus sugebėjo pasprukti 
150,000 žmonių) griebėsi inten-į Diskusijoje po H. Lummer 
syvinti kitas priemones. Jų ga- : pranešimo lietuvių atstovas dr. 
lutinis t ikslas — atskirti V a k . | R Karvelis pabrėžė, kad Berly-
Berlyną nuo Fed. Vokietijos ir; n e v e dama kova dėl laisvės ypač 
čia viena svarbiųjų priemonių: s v a r b i p abaltiečiams. Jo žo-
— uždaryti oro kelius. Netenka j d ž;a i s_ j e i vakariečiai Berlyne 

šias pavojus, kad per susitari
mus gali būti pripažintas s tatus 
quo Berlyne, o tai kaip tik ir 
reikalinga, sovietams. 

Berlyne vedama kova, svarbi 
i r pabaltiečiams 

abejoti, kad tas "Show City" 
pobūdis sovietus begalo erzina 
ir jie įvairiais keliais, trukdy
mais sieks savo tikslo. 

Kariškai paimti Berlyną 
maža problema 

Berlyno konferencijoje Lum
mer priminė Kiesingerio straips
nį "The Foreign Affairs" žurna
le, kur j is priminė blokados 
klausimą Kubos ir Berlyno at
vejais. Jei amerikiečiai prieš 
Kubą griebtųsi blokados prie
monių, sovietai atsakyti - rea
guoti negalėtų. O Berlyne blo
kadą gali pradėti sovietai: jie 
lengvai galėtų pradėti blokuoti 
susisiekimo kelius, daryti įvai
rų ūkiško pobūdžio spaudimą ir 
vykdyti kitokius trukdymus. 
Berlyniečio pareigūno nuomone. 
čia sunku tikėtis reagavimo iš 
vakariečių pusės. O kur dar ka
rinė grėsmė, nes be 13,000 vyrų 
sovietinių dalinių, dar R. Vo
kietijoje esama 400.000 režimi
nės kariuomenės karių. Tad, ka
riniu atžvilgiu, Berlynas būtų 
greitas laimikis. 

Sovietai atkakliai teigia: 
Berlynas nepriklauso Bonnai 
Sovietai atkakliai kaišioja te-

pasiduotų, tai pavergtose tauto
se kristų pasitikėjimas Vaka
rais. Nepaslaptis. kad tautos u i 
geležinės uždangos nepaprastai 

seka visus įvykius, kurie vyksta 
čia, Berlyne, Vakarų avanposte. 
Latvis advokatas Šildė, iš Stutt-
gar to , pastebėjo, kad Pabaltijy, 
bent iki 1956 m. dar buvo ryš
kios tautos rezistencijos, pasi
priešinimo žymės, tačiau Veng
rijos sukilimas bei ypač Vaka
rų neaktyvumas pabaltiečiams 
buvo smūgiu. 

Tiems ir kitiems klausi
mams buvo skirti kiti. V. Ber
lyne birželio 8—12 dienomis vy
kusios konferencijos pranešimai. 
Rytų blokas, padėtis Pabaltijy, 
tai temos, kurios svarbios ir pa
baltiečiams. Jie gi turėjo t r is 
ir labai gerai parengtus refera
tus — latvio dr. B. Kalninš ir 
Ketuvių V. Banaičio ir dr. A. Ge
ručio. 

Kom. Kinija niekina 
Jungtines Tautas 

TOKIO. — Komunistinė Ki
nija pakaltino Sovietų Sąjungą 
ir JAV, kad šios esą norinčios 
kontroliuoti pasaulį per Jungti
nes Tautas. Komunistinės Kini
jos "Pekino Liaudies Laikraš
t i s " skelbia, kad Jungtinės Tau
tos nuo blogumo priėjo prie blo
giausio. Esą Amerika nori Jung
tines Tautas laikyti centru, kur 
ji galėtų varyti politinį biznį su 
Sovietų Sąjunga. 

• JAV senatas patvirtino, 
kad dešimtukai ir dolerio ket
virčio monetos būtų kaldinamos 
be sidabro. 

Gerald Ford ir Melvin Laird. kongreso respublikonų partijos vadai, 
juokiasi VVashingtone, kaip spaudoje paskaitė žinią, jog jie tarp savęs 
kovoja dėl respublikonų partijos postų. 

Komunistai puolami 
žemėje ir iš oro 
Komunistai kėsinasi nužudyti ambasadorių Taylor 

ir kitus aukštus pareigūnus 
SAIGONAS.—Amerikos lėk-1 gūną Johnson. Amerikos kari

nių pajėgų vadą Vietname West-
moreland ir Pietų Korėjus va
dus gen. Thieu ir gen Ky. 

ORAS 

Chicagoje ir apylinkėse šian
dien šilta ir tvanku. Galimas 
lietus su perkūnija. Temperatū
ra apie 90 1. 

KALENDORIUS 

Birželio 28 d.: šv. Irenėjus, 
Tulautas. Gaudė. 

Birželio 29 d.: šv. Petras ir 
Povilas. Mantigirdas, Giedrimė. 

Saulė teka : 5:18 v., leidžiasi 
8:29 v. 

tuvai puolė Šiaurės Vietnamo 
karinius taikinius visai netoli 
Hanoi miesto. Taip pat kietos 
kautynės vyko Pietų Vietname, 
netoli Saigono ir kitose vietovė
se. Sunaikinta daug komunistų, 
gi vien per pora dienų įvairio
se nelaimėse žuvo dvidešimt 
amerikiečių. 

Vietnamo komunistiniai ban
ditai išvystė didelius puoli
mus, kuriuose dalyvauja net po 
tūkstantį vyrų. Vienas toks puo
limas įvyko netoli Saigono, ku
rio metu komunistai visai nesi
skaitydami su žmonėmis, metė 
vilnį po vilnies, kuri krito nuo 
amerikiečių ir pietų Vietnamo 
karių kulkų. Seržantas George 
Vamlandingham iš Aexandria, 
Va., sako, kad komunistai bėgo 
100 metrų lauką banga po ban
gos ir nepaisant, kad buvo šau
doma kaip tik įmanoma, keli 
vistiek prasiveržė pro kulkų 
krušą. Žmonių bangomis norėji
mas prasiveržti primena karus 
Korėjoj arba Sovietų Sąjungoj, 
kur vokiečiai išskersdavo išti
sus puolančiųjų rusų batalionus. 
Hanoi radijas gi paskelbė, kad 
Amerikos ambasadorių ištiks 
kario Bennett likimas, kurį Viet
namas nužudė. Esą toks likimas 

ištiks JAV ambasadorių Viet
name Taylor, ambasados parei-

SAN FRANCISCO. — Minint 
Jungtinių Tautų sukaktį, savo 
kalbose susirėmė JAV ambasa
dorius Adlai Stevenšon ir Sovie
tų Sąjungos atstovas Fedoren-
ko. Komunistinis pareigūnas 
puolė Ameriką, kad ši esą vyk
danti agresinius veiksmus prieš 
Domininkonų respubliką ir Viet
namą, o taip pat, kad JAV su
darė finansinę Jungtinių Tautų 
krizę, norėdami jas sugriauti. 

Po valandos savo kalboje Ste-
venson, baigiamasis kalbėtojas 
su kaktų vinėj JT sesijoj, pareiš
kė, kad Sovietų Sąjunga remia 
agresorius ir kenkia Jungtinių 
Tautų taikos tikslams. Steven-
sonas pataisas įrašė į savo anks
čiau paruoštą kalbą. Bekalbant 
kruvinojo režimo atstovui Fedo-
renko. Stevensonas darė pasi
žymėjimus. Stevensonas susilau
kė plojimų iš JAV politiką re
miančių delegatų, gi Fedorenko 
iš komunistinių valstybių atsto
vų. Fedorenko reikalavo, kad 
kom. Kinija įeitų j Jungt. Tau
tas 

ta čiankaišeko. Stevensonas gi 
atsakė, kad šiandien pasaulis 
labiau reikalingas Jungt. Tautų 
negu prieš 20 m., ir JAV neno
ri jų griauti. 

Narsus mariny 
leitenantas 

CHU LAI, Vietnamas. Jau
nas JAV marinų leitenantas 
Patrlc Malone su 155 mil. gau-
bica labai daug sunaikino ko
munistų banditų. Jo artilerijos 
ugnis užmušė 172 komunistus 
ir sužeidė 77. aštuonių dienų lai
kotarpyje. 

Remia taikos misija 
LONDONAS. — Britanijos 

min. pirm. Wilson gina ministe-
rių pirmininkų taikos misiją 
Vietnamo reikalu. Jis kalbėjo 
Glasgove Darbo partijos rėmė
jų suvažiavime, kuriame daly
vavo 3.000 asmenų, nors Kini-

nes esą dacar jų vieta uzim- . . . „ . . ~ . 
jai ir Sov;etų saiungai temetus 

— Afrikos - Azijos tautų su
važiavimas nukeltas į lapkričio 
mėnesį. 

— Amerikos vyriausybė pa
kaltino Šiaurės Vietnamo vy
riausybę nežmoniškumu, kadan
gi šie nužudė belaisvį Bennett 
ir susprogdino kavinę Saigone. 

— Sovietai ir Turkija pasi
rašė draugiškumo paktą. 

— Pranrūzija atsisakė par
duoti Amerikai propelerinių lėk
tuvų Skyraider, kuriuos buvo 
pirkusi iš Amerikos ir kurių da
bar JAV nebegamina, bet nau
doja Vietnamo kare. 

— Maskvos diplomatiniai šal
tiniai skelbia, kad komunistinis 
vadas Podgorny sunkiai serga. 

Nors ne vienam atrodo kad Pietryčių Azijoj Vietnamas yra nedi- J i s v r a vienas iš komunistinių 
delis kraštas, tačiau jis nėra toks mažas, kaip atrodo uždėtas ant JAV didžiūnų, Leonido Brežnevo pir-
žemelapio, kur jis užima 1,200 mylių ilgio plotą, beveik nuo Kanados"10.!1 ranka. 

planus, tokios taikos 
veikla labai apsiriboja. 

misijos 

— Iranas ir Sov. Sąjunga nu
tarė pradėti prekybinius san
tykius. 

BAŽNYČIOS VIETA PASAULYJE 
ROMA. — Prieš kelias dienas ! 

jėzuitų žurnalo "Civilta Cattoli- I 
ca" patalpose įvyko pirmoji jė- į 
zuitų istorijoje oficiali spaudos 
konferencija, kurioje naujasis 
jėzuitų generolas kun. Juozapas 
Arrupe a tsakė į aktual ius pa
saulinės spaudos žurnalistų klau 
simus. Labiausiai visus domino 
klausimas apie kovą su ateizmu, I 
ką pabrėžė ir Šv. Tėvas priim- i 
damas jėzuitų generalinę kon- i 
gregaciją. Generolas kun. Arru- ! 
pe papasakojo apie savo 27 me- į 
tų misijonieriaus darbą Japoni-1 
joje ir apie pašaukimą naujoms I 
pareigoms. Toliau j i s paaiški-
no, kad jėzuitų ordino misija 
y ra grynai apaštal iška — nešti 
Dievo idėją t ikint iems ir neti
kintiems. Be to Jėzaus dr-ja 
nori ir siekia būti Bažnyčios į-
rankiu, todėl i r jėzuitų progra
ma yra t a pati kaip Bažnyčios. 
Jėzuitai ištikimai nori sekti Baž 
nyčios direktyvas, kurios taip 
aiškiai nusakytos Šv. Tėvo Pau
liaus VI-jo enciklikoj "Eccle-
siam suam". Čia maty t i Bažny
čios laikysena dabart inio pa
saulio akivaizdoje — dialogas 
su krikščionimis ir nekrikščioni-
mis ir su netikinčiais arba a-
teistais. Bet čia e inama jų gel
bėti, o ne pasmerkt i . Ypač aiš
ki y ra Bažnyčios laikysena prieš 
pasaulio norą izoliuoti Bažnyčią 
į "Geto" ir jos užsidarymą za
kristijoje, arba jos bėgimą iš 
pasaulio. 

Jėzuitų ordinas įvairiais bū
dais dalyvauja šiame Bažnyčios 
dialoge su pasauliu: misijų dar-

žmogų jai priimti y ra kaip tik 
dialogo pareiga. Iš čia kyla mū
sų dialogas su ateistais — pa
dėti jiems nugalėti pr ietarus ir 
iš anksto neigiamą nusistaty
mą, kuris skiria juos nuo tikė
jimo. Tuo tikslu reikalinga ge
riau pažinti ateizmo doktriną 
ir pačius ateistus. Reikia padėti 
j iems, kaip labiausiai nelaimin
giems mūsų modernioje visuo
menėje. Netikį bedieviai yra 
labiausiai atsilikę dvasinės ir 
mokslinės kultūros pažangoje, 
o ne mes tikintieji, kaip klaidin 
gai ir užsispyrę tvirt ina ateis
tai. 

Kun. Pedro Arrupe. 
naujasis tėvų jėzuitų generolas 

bu ir mokslo apaštalavimu. Y-
pač aktuali veikla ateizmo at
žvilgiu, kuris veržiasi visais kul 
tūros laukais. Šiandien nebeuž
tenka jau katekizmo išmokto 
mintinai, bet reikia katekizaci-
jos pagrįstos moksliniai, teolo
giniai, filosofiniai ir kosmolo
giniai. Tikėjimas, tiesa, y r a gry
na Dievo dovana, bet parengti 

TRUMPAI IŠ VISUR 

Baigiama didžioji 
Ghanos užtvanka 

AKOSOMBO, Ghana. — Di
džios užtvankos ir elektros jė
gainės statyba Ghanoje prie 
Voltą upės, bemaž baigta. 600 
negrų kaimų yra užtvindyta 
dirbtinio ežero, užimančio 3,275 
kvadratinių mylių plotą, iš ku
rio 80,000 vietinių gyventojų 
yra evakuoti į jiems pas ta ty tas 
52 kaimus. 

JAV tos statybos fondui da
vė 47 mil. dol.; t a užtvanka 
s ta toma TVA (Tennessee Val-
ley Authori ty) modeliu i r iš 
viso kaštavo 196 mil. dol. Dabar 
ten Kaiser ir Reynolds firmos 
bendrai pradėjo s ta tyt i kasyk
las bei įmones aliuminijui eksplo 
atuoti . Į tą statybą investuoja
ma 106 mil. dolerių. 

Yra baimės, kad toji elektrinė 
pagamins daug daugiau elektros 
energijos negu statomos įmonės 
galės ją išnaudoti. 

ESTŲ BAŽNYČIA IŠEIVIJOJE 

Lueneburge, Vak. Vokietijoje, 
balandžio mėn. įvyko estų evan 
gelikų - liuteronų bažnyčios vei
kėjų suvažiavimas. Er ik Thom
son vokiečių spaudoje nurodo, 
kad šiai bažnyčiai Vakarų pa
saulyje priklauso apie 65.000 
narių. Bažnytinė estų vadovy
bė veikia Švedijoje, o paskiros 
parapijos įsikūrusios įvairiose 
pasaulio dalyse. 18.000 estų gy
vena JAV-se, 17,000 — Švedi
joje, ta ip pat 17,000 — Kana
doje. 6.000 —Australijoje, 3.000 
— Anglijoje ir 1,200 — Vak. 
Vokietijoje. Estų pastoriai Vak. 
Vokietijoje 1961 m. nukeliavę 
apie 95,000 km., o JAV-se — 
ne t 204.000 km. Neseniai paruo 
š t a spaudai nauja šv. Raš to lai 
da estų kalba. Esta i iki 1963 m. 
išeivijoje išleido 62 religinio tu
rinio knygas . Estų parapijos tu
ri savo bažnyčias Kanadoje. J-
AV-se ir Argentinoje. Dalis es
tų išeivijoje nėra evangelikai-
lruteronai. 

— Hanoi radijas paskelbė, 
kad anksčiau nukri tusio lėktu
vo pilotai maj . Guarino y r a jų 
nelaisvėje. 

— Domininkonu valstijos su
kilėliai esą pasiruošę pradėti 
puolimus. 

• Budapešte darbininkai ra
do 1,C00 svarų bombą, likusią 

' nuo II-jo Pasaulinio karo, kurią 
; išmetė JAV lakūnai, bet ji ne
sprogo. 

Šaltasis karas karste ja 
SAN FRANCISOO. — Jung-

J tinių Tautų gen. sekr. U Thant 
: savo kalboje Jungtinėse Tautose 
pažymėjo, kad šaltasis karas 

j nėra linkęs sumažėti, o tik pa-
Į didėti. 

Aukščiausias teismas iš Pacific 
Telrphone & Telegraph bendroves 
priteisė Arthurui Garet, Los Ange
les, Calif.. 1.5 mil. dol. už tai. kad 
kai jis pradėjo vesti kovą jog su
mažintų telefono sąskaitas, jam 
išjungė telefoną. Byla užvesta 
buvo 1961 m. 
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SOCIALINIS DRAUDIMAS 
IR DARBAS 
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ihmiimniiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiii 

J Ū S K L A U S I A T E . M E S A T S A K O M E 

Kiek gaučiau pensuos? Ar aš galiu kur dėl to pasiškų-
Kl. P rašau paaiškinti mano s t i ? A r S^^ gauti-nedarbo kom 

pensijos reikalą. Esu gimusi pensaciją? — A . R. 
1896 m. sausio mėn. Išdirbau j A t s . A K m ^ t e i s i n g o a l f f fen įstatymas, pasirašytas r 
4 metus; pe r metus uždirbau leidimo 

Koks yra naujas nelaimingu 
atsitikimu įstatymas? 

Kl. Girdėjau, kad dabar Mi-, 
ch%an valstijoj y r a išleistas j 
naB|«s Workmen's Compensa-

g T I - t K U T M U A N I A N W O « W J D - W I O K O A l i - V 
S 4545 WEST 63rd ST , CHICAGO, ILL. 6M2». TeL LUdlow 5-850C 

KAIP VAIZDŽIAI KOVOJAMA DĖL 
KOMPENSACIJŲ 

Žydai ir lenkai su kitų nu-j Lenkų Atlyg. komiteto atstovai, 
kentėjusių nuo nacinio režimo i Jų akcija kainavo nemaža pini-
tautybių organizacijomis smar-1 gų, kurie baigiasi, 
kiai kovoja dėl atlyginimų už j L § Š U s t o k a vargina i r apsun-
nukentėjimą. Lenkai Chicagoje fįįna v į s a s organizacijas. Todėl 
turi specialų komitetą, kurio vienintelė dėl kompensacijų ir 
valdyba nuolat lankosi Washing- jjįt. gyvybinių reikalų ats tovau-

S4,000. Kiek gaučiau pensijos, 
jei išeičiau šiais metais ir kiek j s t a i g o j ( W a g e & H o ^ d ^ 
gaučiau, jei dar dirbčiau du me
tu ir uždirbčiau tiek pat? 4. K. 

Ats. J . K. Sprendžiant iš duo-

sion). Nedarbo kompensacijai 
gauti reikia atitikti kelioms sa> 

,. . , ._ . , , . .. lygoms. Pirmiausia reikia dirbti 
menų apie jūsų uždarbius, jūsų t o k i a m € ^ ^ ^ 

iš darbo galite pasiskų- j nustatyta veikimo pradžia. Tik 
sti vietos Uždarbio ir valandų- mio kada? Koks skirtumas t a r p 

seno k- naujo apmokėjimo rei
kalu? Taip pa t skirtumas t a r p 

S Second Class Postage paid at Chicago, Illinois. Published daily 
s except Sundays, days after Christmas and Easter, by tbe Utbuaniaa 
s Catholic Press Society 

tone. D. C . ir daro žygių at
lyginimų gavimui. Ši organizaci
ja, vadovaujama teisėjo Adesco, 
turi 5.000 narių JAV-bšse ir iš
laidoms padengti kiekvienas na
rys moka S5. Birželio 12 d. Chi 
cagoje Įvyko to atlyginimo ko 

pensija būtų: 
a) jeigu išeitumėte j pensiją 

šiais metais — $98 per mėnesį, 
b) jeigu dirbtumėte vienus ar 

ba dvejus metus — $112 per 
mėnesį. 

Kaip matote pensija nepadi-
dėtų, jeigu dirbtumėte daugiau 
nei vienus metus, bet uždirbtu
mėte po tiek p a t kas metai. 

yra ap
draustas. Antra, reikia uždirbti 
nustatytą sumą bazės periode 
(pvz. Ulinois valst. $750), toliau, 
reikia būti pajėgiam dirbti, ieš
koti darbo, registruotis nedarbo 
įstaigoj, užpildyti specialų parei 
škimą nedarbo pašalpai gauti ir 
turi praeiti laukimo savaitė 
("waiting week"). Tai maždaug 

j 7 Šoliūnas j t o k i o s s ą l ^ o s J™ nustatytos 
i paskirų valstijų nedarbo pašal-

Ar aš galiu gauti nedarbo j p a į g a u t į . Mūsų patarimas — 
kompensaciją? j užeikite į savo gyvenamos vie-

KL Aš esu 69 m. amž. ir gau- j t o s nedarbo įstaigą (Unemploy-
n u maža pensiją, Mano žmona ! m e n t Compensation Office), ku-

Dėl to esu i r i išaiškins jūsų teise pašalpai 
pr. šul. 

janti organizacija LB Socialinis 
klubas su centru Chicagoje tu
rėtų būti paremtas aukomis, 
kad galėtų pareigas t inkamai 
atlikti. 

Lenkų komitetas ragina nu
kentėjusius nenustoti šaltų ner- [pensijos negauna. 

miteto ataskaitinis pranešimas, j vų ir vieningai veikti, kol bus ' priverstas dirbti papildomą dar-1 £ a u t i ' 
kuriame informacijos tikslu da- pasiektas laimėjimas, nuo ko *¥"*> «* k u r i gaunu $86 per mė- j 
lyvavo ir mūsų LB Socialinio m ū s ų tautiečiai" neturėtų atsilik i n e s i - Gegužės mėn. į darbovietę 

ti, nes pagal minimą įs ta tymą ' atvyko kaž kokia valdžios pa
bus paliesti ir buv. Vilniaus k r a j reigūnė, kuri mane apklausinė- . T V V K 
š to lietuviai. Smulkesnes infor-iJ°> teiravosi apie mano darbo ™ į I į i * Z ^ £ 1 ™ KAIPO 
macijas teikia L B Socialinio klu valandas ir uždarbi. Po kurio į ^ z S ^ į J ^ ^ J į ^ ^ 
bo reikalų vedėjas A. Čepulis. l l a i ko paskambino ji iš valdinės i ™ rAMLi5>xi g i A l USA. 
(3548 S. Emerald Av., Chicago, įstaigos mano darbdaviui ir nu-1 * ™ y M a n o draugas, gyve
ni. , 60609, tel LA 3-1387, po 8 s tatė , kad aš turįs dirbti tik j,fąs k r a s t e > turinčiame atdarą 
vai. vak.). Koresp. į 15 vai. savaitėje už mokamą at- k v o t ^ n o r e r * emigruoti į JAV. 

į lyginimą. Dėl t o mano darbda-
S t VALKŲ TRIKAJfPIO j vys man darbą atsakė nuo lie 

Įdubo valdybos narys A. Čepu
lis. Iš komiteto veiklos praneši
mo paaiškėjo, kad jis y ra ne
maža padaręs ir atsiekė kai ku
rių laimėjimų. Kaip žinoma, at
lyginimų įstatymas numato kom 
pensacijas tik tokiems asme
nims, kurie nukentėjimo metu 
buvo JAV-bių piliečiai. Dėka 
minėto komiteto pastangų, se-

—o— 

AK ASMUO GAL|S TAPTI 
VISUOMENĖS NAŠTA, GALI 

es. Jis neturi pinigų i r nekalba 
angliškai. Jis girdėjo, kad JAV-

natas įtraukė į įstatymo projek-; LIETUVIAI KREIPIASI Į L B | p 0 s 1 d. Vietoj, kad man pade- k o n s u l a t a s panašiuose atvejuose 
tų, ta pareigūnė man pakenkė. | n e d u o d a imigranto v izos tuo pa-
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ grindų, kad tokie asmenys gali 

j pasidaryti visuomenės našta. 
NUKENTĖJUSIEMS A U S T E I - ' M a n o draugas yra t ikras, kad 

J O J E ŽINOTINA 

tą papildymą, pripažindamas 
teisę į atlyginimą aliantų ka
riuomenėje tarnavusiems lenkų 
kariams (buv. belaisviams) ir 
kacetininkams. kurie turėjo JA
V-bių pilietybę įstatymo paskel-

SOCIALINf KLUBĄ 

Suvalkų trikampy gyvena apie 
30.000 lietuvių, kurių dalis ten 
atsidūrė dėl II pasaulinio karo 
įvykių. Daugelis iš jų skursta i r 

, -„ , , ,. prašo užsienio tautiečių mater ia 
bimo metu, t. y. 1962 m. spalio ,. . ' _* . 
22 d. Tačiau ši pataisa abiejų i l m e s P a r a m o S ' ^ a c r u b * i r a v a 

rūmų (atstovų ir senato) sude
rinimo komisijos buvo atmesta, . .., . 
bet galutiniame įstatymo tekste: J * m m t a - ^ P e r s i u n t i m o ****• 

lynės. Mat į Lenkiją galima 
siųsti vartotus daiktus sumokė-

Asmens, 

taip neįvyktų. Ar būtų j am ga
limybė atvykti į JAV-es kaip vi-

kurie n Pasaulinio s tor iu ir po darbo radimo pa-

atsirado rekomendacija, kad bū 
tų išmokėtos kompensacijos ir 
buv. belaisviams bei kacetinin
kams, su sąlyga, jei liks lėšų. 
Komiteto delegatas savo prane
šime pabrėžė, kad ta linkme jie 
ir toliau darys, kur bus reika
linga atitinkamų žygių. Tuo tik
slu ir kontaktų palaikymui su 
įtakingais pareigūnais jie nese
niai lankėsi Washingtone. D. C. 
Ten patirta, kad prašymų del 
atlyginimų galutinam terminui 
pasibaigus, pareikštų pretenzijų 
gama buvo S796 mil. Pelningiau 
pardavus "Anilma'' vok. firmos 
koncerno turtą. 
$300 mil. fondas 

das. Jie kreipiasi paramos į LB ._ 
jsoc. klubo valdybą, bet dėl lėšų i kompensacijų fondo atlygini 
stokos valdyba negali jų prašy
mo patenkinti. Pagal susitarimą 
jų prašymai persiunčiami Balfo 
Centrui. Valdyba turi išlaidų, 
bet tautinio solidarumo dėliai 
jiems patarpininkauja. Taipogi 
nemaža lietuvaičių prašo joms 
surasti gyvenimo draugą i r su
tinka tekėti net už žymiai se
nesnių vyrų. kad t ik iš t rūkus 
iš "raudonojo rojaus". J a u at
vyko į Kanadą, JAV-bes ir Au-
traliją keletas lietuvaičių. 

Balfas turi gavusių paramą 
susidarė apie asmenų kartoteką ir pagal turi-
atlv°-immams. |mus išteklius paramą skirsto ir 

ka ro metu turėjo Austrijoje ma ;' "teikti prašymą JAV-ių Imigra-
terialinių ir kt. nuostolių, tam j ciJ°s ir Natūralizacijos Tarnybai 
t ikrais atvejais gali ir dabar j J° statuso pakeitimui į nuolati-
reikalauti ir gaut i iš Aus t r i jos !^ 0 gyventojo statusą? K. V. 

Ats.: K. V. Pagal įstatymą to
kia procedūra, kurią j ū s apra-

BS šiol Atlyginimų komisija į turi patyrimą kam ką skirti, 
favo 22.000 prašymų, iš kurių I Tai geriausia paramos prašy-
apsvarstė 814. atmetė 65-4. pa- I mus siųsti tiesiog į Balfo cent-

mus. 
Dėl smulkesnių informaci-1 šote, y ra gahma, nes nemažas 

jų tuo reikalu prašoma kreiptis j skaičius žmonių ją panaudojo, 
į L B Socialinio klubo reikalų! kad apeitų konsulatų praktiką, 
vedėją A. Čepulį, 3548 S. Erne-i kaip kad jūs aprašote. Imigra-
rald ave., Chicago, UI., 60609. ;cijos Tarnyba pasidarė gana 
asmeniškai arba tel. L A 3-1387 
(po 8 vai. vak.) arba raštu. 

— Vokiečių spauda neseniai 

griežta spręsdama prašymus s ta 
tušo pakeitimui ir lalks nuo lai
ko atmetė prašymus vieninteliu 

paskelbė žinią, kad Vokietijos pagrindu ,kad prašytojas turėjo 
intenciją emigruoti iš p a t pra
džių ir turėjo prašyti imigraci
jos vizos. Jeigu tft nutarimas 
yra padarytas ir įvykdytas, tai 
gali suteikti didelio nusivylimo. 

piliečiams (apie liet. ir kt. pilie
čius neminima) užsieny moka
mos pensijos 1 m., jei paaiškėja 
jų ten laikinas (ne nuolatinis) 
buvimas gyventi užsieny. Tik 

tenkino 250. 1.5 mil. dol. sumoj. 
Er to išeina, kad vidutiniai pa
tenkinta 27'r paduotų prašymų 
bendra proporcija Jei ši propor 
rija bus iki galo išlaikyta, tai 
labai atsargiai kalkuliuojant tu
rėtų likti buv. belaisviams ir ka-
eetininkams mažiausia S62 mil. 
Komitetas apskaičiavo, kad buv. 
belaisvių 
bar apie 

rą. Balfo adresas: 
St., Brooklvn. N. Y. 

105 Grand 

SVARBU NUKENTĖJUSIEMS 
NUO NACIŲ 

Pastaruoju metu kai kurie as
mens, nukentėję I I Pasaulinio 
karo metu nuo vok. nacinio re
žimo, prašę Aukštojo Pabėgėlių 

r kacetininkų yra da- Komisaro Genevoje intervenci-
12.500 asmenų. Jeigu cijos jų atlyginimo bylose vok. 

jiems būtų pripažinta po S2.5 įstaigoje Koelne. gavo praneši
nu- kiekvieną belaisvių stovykloj mus. kad komisaro įstaiga in-
išfcūtą dieną, kaip amerikiečiams dividualiai atsisako tai atlikti, 
belaisviams, tai jų atlyginimui Kadangi j pasiųstą LB Socia-
užtektų 36 mil. dol. Tokiu būdu linio klubo valdybos tuo reikalu 
dar liktų ir kitoms nukentėju- memorandumą Aukšt. Pati. Ko
šių grupėms atlyginti pinigų. misaras atsakė palankiai, tai 

Atlyginimų komisija Washing valdyba prašo v^sus. gavusius 
tone baigs savo veiklą 1966 m. j iš komisaro įstaigos neigiamus 
gegužės 16 d. ir tuomet galūti- atsakymus pranešti, nurodant 
nai paaiškės duomenys. Tačiau bylos n r., ir padavimo datą ne 
iki to termino turi būti priim- vėliau š. m. liepos 15 d. Valdy
tas įstatymas, kuris pripažintų ba galės pasiųsti tuo reikalų 
atlyginimus buv. belaisviams ir naują memorandumą. Be to pra 
kacetininkams. Lenkų atlygini- šome trumpai, suglaustoje for
mų komitetas po konferencijos m oje aprašyti nukentėjimo by-
su kongresmar.ais mano. kad a: Jos eigą ir pridėti komisarui 
mosfera tam palanki. Tai rodo. gįųsto rašto nuorašą. 
kad atitinkamus įstatymo pro- LB Sočiai, klubas patarnavi-
jektus jau įnešė visa eilė kon- m U s teikia tik savo nariams, 
gr&smanų bei senatorių. Tą ak- sumokėjusiems Si metinio mo-
cijąf'palengvina aplinkybė, jog kesčio. kurį prašome siųst i : 
nesipriešinama pilietybės tęsti- Lithuanian Sočiai Club. c/o A. 

dėl svarbių priežasčių (sunkios Nors kiekvienas atvejis yra 
ligos ir t. p.) gali būti pensijų sprendžiamas pavieniui, j ū s tu-
mokėjlmas užsieny kiek prail- rėtumėte savo draugą perspėti 
g in tas . j apie tokį pavojų. 

"single" i r su "dependents" ? 
Taip pat koks savaičių skai
čius? (Iki šiol buvo mokama 
500 savaičių). X. Y. 

Ats . X. Y. šio sk. redakcija 
naujo įst. teksto dar negavo; 
gavę — paskelbsime. 

f P. ŠILEIKIS, 0. P. 
Ortopedas, Proteadstaa 

Aparatai-Protezai, Med. ban
dažai, Spec. pagalba kojoms 

(Arch Supports) Ir t t. 
OKTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB. 
2860 W. SSrd S t , Chicago 29. m . 

Tel. PBospect ft-5084 
V a i 9-4 Ir e-8. Sefitad. 9-1 

BR. ANKA BALIONAS 
A&TŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
P R I T A I K O AKisrrs 

2858 West 63rd Street 
Vai.: kasdien l t—12 vai. ir 7—9 v 
vak. šeštadieniai* 10—1 vai. Treste 
1tenJ uždaryta. Ligoniai priimami 
'•uaitaru*. 

Ofiso telefonas: p p s-S22» 
R**. *»W. WAlbrook 5-SO70 

Re*. 259-4683 
DR. K. 6. BALUKAS 

AKtTSKBTJA m MOTERŲ LIGOS 
GmrEKOlGGTSP. CHERITRGTJA 

«440 So. Polaski R& ( C r o r f o r d 
Medical Bai ld ing) TeL L U 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neataittepla. akambnrtj MI 8-0001 

Ofisas 8148 West «8rd Street 
TeL: PRospect 8-1717 

BMldj: 8241 West Mtb Ptaoe 
Tel.: REpublic 9-78«S 

BR. S. BIEŽIS 
C H I R U R G A S 

Valandos: Kasdien noo 1 iki 8; tre 
aiadieniais uždaryta. Antradieniais »• 
oenktadlenlais vak. nuo 7 Iki 8 vai. 

BR. VL BLAŽYS 
PLAUC3Ų IR VIDAUS LIGOS 

MOl WeM 63rd Street 
Kampas 88-«los ir CaHfornia 

Vai.: kasdien nuo t-i vai. vak. 
Šeštadieniais 2—4 vai. 

TrefibMl. fr kita laiku pasai sutart-
Ofiso CeMT. 470-4042 

g į g g «*. WABwook 8-3048 -

BR. th f. BOBELIS 
Inkstų hr šlapumo taką cnimrgije 

Tet 695-05SS — Elgfa 
425 Ne Liberty Street, 

Roote 25, Elęik Dlinofa 
Valandos pagal susitarimą 

TeT ofiso ftE 4-584», res. SS8-22S? 

BR. PtTSJ T. BRAZIS 
GTi&i*ms~ TA ' tmmfRGAs 

24S4 We«t Tįsį Street 
VaL: pirm., ketv. 1-4, rakar. 7-», 

1-6, t rs t ir sėst. tik 
antr.. penkt 
susitarus. 

T8L ofiso HE 4-5758; ret ED 5-8226 

m t Ir IR. BBBRYS 
GYDYTOJAI IR CfflKURGAI 

Bendra praktika ir Alergija 
2751 West 5Ist Street 

Valandos: pirm, antr., ketvirt 2-9, 
vai., pen i tad. 10 y. r. iki 9 y. y., 
SeStad. į o v. r. iki i y popiet 14-
trnnhn artima paaal susitarimą 

STANDARD FEDERAL 
SAV1NGS & LOAN ASSOCIATION 

* 

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
TttoL — VLrgfria 7 - l l « 

REZERVAI — ^8,800^)00.00 j TURTAS — ^90,000,000.00 

Vienintele lietuviška bendrove Chkagoj mokanti dividentus kas 

3 mėnesius. Dabartinis dividentas 42/4% visoms tanapmenomsT 
'' ' ' I I I ll I - j y j i — ė m * 

I 

Arimui. 
Artimoje ateityje Kongrese 

prasidės apklausinėjimai dėl tų 
įst. projektų, į kuriuos vyks ir 

Čepulis. 3548 S. Emerald Ave.. 
Chicago, m. 6060©. ir pridėti 
sau adresuotą voką atsakymui. į! 

Valdyba 1^, 

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTi AR TAISYTI 

PRIEINAMOMIS SĄLYGOMS 

V A L A N D O S : 
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 9 iki 8 vai. vakaro 
Antradieniais ir penktadieniais 

nuo 9 iki 4 vai. vakaro. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai. 

Trečiadieniais nedirbama 

JUSTO* MACKI£WICH, 
VaMybo* pfrmininks* 

I 

Snfiscriptkm rates: $14.00 per year in Cbicago, Cicero and Foreign r 
$12.00 per year outside of Chicago and in Canada į 

P r e n u m e r a t a : Metams Y2 metų 3 mėn. 1 mėn. s 
Chicagoi, Cicero ir užsienyje $14.00 $7.50 $4^5 $1.75 s 
JAV S Kanadoj $12.00 $6^0 $3.75 $1.50 = 

_ • Redakcija straipsnius tau-
s so savo nuožiūra. Nesunau-
S dotų straipsnių nesaugo, juos 
S gražina tik iš anksto susita-
5 rus. Redakcija už skelbimų 
j turini neatsako. Skelbimu 

s kainos prisiunčiamos gavus 
s prašymus. 
lllHHIinilllHlllllllllinillllllllllItlinilltHIHIIIHHKtfHlllllllllllllilIIIIIIlHilIlif 

• Redakcija dirba kasdien £ 
8:30 — 5:30, šeštadieniais f 
8:30 — 12:00. | 

•m 

• Administracija dirba kas- -
dien 8:30 — 5:00, Seštadie- ; 
niais — 8:30 — 12:00. į 

Ofiso 735-4477; Rez. PR 8-6960 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURG2 
SPECIALYBĖ — XERVŲ IR 

E>10CIXĖS LIGOS 
CRAWFORD MEDICAL BLDQ. 

8449 So. Pulalskl Road 
Valandos oasral nuaitaHma 

Rea. 6 1 8-087S 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKCŠERIJA DB MOTERŲ LIGOS 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei ne
atsiliepia, skambinti MI 3-0001 

0R. JULIJA M0HSTAVIČIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

VIDAUS LIGOS 
10748 S. BBcbigan, Chicago 28, m 

TeJ.ef. ofiso: PUUman 5-6766 
-Varnę: BEverly 8-S946 

Prifca. vai.: kasdien 6-8 T. •., t«st 
l-t p. p- Ir tnč- uždaryta. 

TeL CE 6-0720 arba 283-4600 
DR. C. K. PAULIS 

Diagnostika ir Vidaus Ligos 
Monro* Buildlng, gulte 709 
104 Sootii Michlgan Avenne 
Valandoa susitarus telefonu. 

Oftoo H E 4.1414, Rez. RE 7-6867 I 

DR. B. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ! 

Spedalrbg akušerija ir moterų Ugot Į 
2454 West 7 1 s t Street 

(71-o8 Ir Campbell Ave. kampas) • 
VaL: kasdien 1—S Ir 6—8 "ai. vak i 

SeSt. 12—S v. p. p. 
Trečiadieniais uždaryta 

Ofiso t e t P R 8-2220 
Namu — rez. PRospect 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K a A 

GYDYTOJA IR CHJRURG£ 
VAIKU LIGOS 

SSOS We*t 6Srd Street 
Pirm., antrai., ketvtrt. ir penkt. 

nuo 11 iki 1 vai. Ir auo 4 iki ? v. v. 
Seštad. nuo I Iki 4 vai. 

TeL oftoo PO 7-6000. res. GA S-727* 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Vai.: kasdien nuo 1—4 p. p. ir 6 
iki 8 vai. Trečiad ir šest. uždaryta. 

TeL GRovehiH 6^595 
DR. ALDONA JUŠKA 

AKIŲ UGC SPECIALISTE 
PRITAIKO AKINIUS 

2422 West Bfarqaette Road 
Valandos: 9—12 ir 7—9 v. v. pagal 
iiusitarima, išskyrus trečiadienius, už 
daryta 

Ofiso ir Imto teL OLymplc 2-1S8-

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49tH Coort, Ocero 
VAXt: kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiad 
ir šeštad. tik susitanis. 

Ofiso 585-2525 Eez. TR S-0281 

DR. AID. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. Pulaski Road 
Pirm., antr., 

2—4 Ir « -
ketvlrt ir penkt nuc 

•9 ir pagal susitarimą 

Tel. REliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIP.STUK 
(Lietuvis gydytojas) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3925 West 59th Street 

Vai.: Pirmad.. antrad.. ketvirtad. Ir 
penktad. nuo 12—4 p. .p., 6:30—8:80 
vai. vak. Seštad. 12—4 vai., trečiad. 
uždaryta. 
TeL J-415S ofiso ir bato Olympic 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 

4938 W. 15th Street, Cicero 
Kasdien 1—X vai. Ir 6—8 vai. vak. 

iSskyrua trečiadienius. 
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHTRURGE 

KŪDIKIŲ Ir VAIKŲ LIGŲ 
SPECIAMSre 

MEDICAL BUTLDIrTO 
7156 South Western Avenue 

Pirmad.. aatrad.. ketv. ir penktad. 
nuo 11 vai, iki 1 vaL p. j». ir nuo 
S v. — 8 vai. vakare. Trečiad. nuo 
11 vai. ryto — 1 v. p. p.. SeStad. 11 
vai. ryto Iki 3 vai. p.p. 

Ofiso teL R E 7-118S. 
Res. te*. 2St-2Slt . 

Tel. ofiso PR 6-7800; Xama 925-76S-

DR. A. PUSTELNIKAS 
GYDYTOJAS TE CHIRURGĄ? 

SPEC. VIDAZ3 LIGOS 
5159 Soatb Damen Avenae 

V'alacdos: I—9 p. p. 
Išskyrus trečiadieni 

Ofiso telefonas — CL 4-2421 

DR. AL. RAČKUS 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

« 0 7 Sooth Kedzie Avenne 
Tik Pirmadieniais ir ketvirtadieniais, 

nuo 2 iki 7 vai. vak. VAL. 
Aptarnauja tik 

_ ^ Naujų senuo^us pacientu* 
nebepriima. 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
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Kaip toli eis tarpusaviai 

KOMUNISTŲ GINČAI 
Daug kam yra nemaža mįs

lė, kodėl jau tiek metų yra 
blogi santykiai t a rp Sovietų 
Rusijos ir komunistinės Kini
jos. Daug kam gali būti nesu
pran tama ir tai, kad ir šiuo 
metu, kai komunistų siekiama 
karo priemonėmis pasigrobti 
savo kontrolėn visą pietrytinę 
Aziją, ta rp Maskvos ir Pekino 
santykiai ne tik nėra pagerėję, 
bet dargi pablogėję. 

Paskutiniuoju laiku raudo
nosios Kinijos režimas oficia
liais pareiškimais per savo 
spaudą ir kitomis priemonėmis 
labai stipriai puolė Sovietų Ru
sijos diktatorius Brežnevą ir 
Kosyginą. Anot Pekino, savo 
politinėje ir ekonominėje veik
loje jie prasilenkia su "t ikro
j o " komunizmo dėsniais. Bet 
jų didžiausias nusidėjimas esąs 
tas , kad šių dviejų Maskvos 
komunistų režimas dedas labai 
daug pastangų pasiekti taikin
go susi tarimo Vietname, a t 
kurt i kapitalizmą Soivetų Ru
sijoj ir susijungti su Jungtinė
mis Amerikos Valstybėmis. 
Susijungti tuo tikslu, kad pa
imtų viso pasaulio dominavi
mą. Tokia tai esanti Maskvos -
Washingtono konspiracija. Ki
tais žodžiais kalbant, tai reikš
tų, kad Pekinas viešai, atvirai 
ir aiškiai apkalt ina Maskvą 
tarptaut inio komunizmo išda
vimu. Tai gana didelis apkal
tinimas, kurį Maskvos despo
tai ne taip jau lengvai gali su
virškinti. 

# -X- * 

Sovietų Rusijos vadovybė, 
suprantama, turėjo vienu a r 
kitu būdu atsakyt i į mestus 
ja i labai skaudžius kaltinimus. 
Maskvos dienraštis "Pravda", 
šalia vedamojo, davė keturių 
tūkstančių a r daugiau žodžių 
straipsnį, kurį perskaičius su
sidaro įspūdis, kad Brežnevo 
ir Kosygino režimas Pekino už
puolimais nebus išmuštas iš 
pusiausvyros, laikysis santū
riai ir bus kantrus . Režimas 
nenorįs ir neturįs jokio išskai
čiavimo veltis į aš t r ius ir be
reikšmius ginčus. Straipsnyje 
pareiškiama ir tai, kad, girdi, 
j ie nieko daugiau nepageidau
ja , kaip dirbti drauge ir vienin
gai su Pekino draugais komu
nistais už apjungimą viso pa
saulio komunistų. Vadinas, 
Maskva a tsuka Pekinui antrą
j ą savo veido pusę, pareikšda-
mi viltį, kad į antrą veido pu
sę Pekinas nebeišdrįs smogti. 
O gal ir išdrįs? Kas gali žinoti. 
ka ip toli eis kiniečiai komunis
t a i ? Pridėtina da r ir tai , kad 
"Pravdos" vedamojo straipsnio 
ir šalia jo atspausintojo tonas 
tiek švelnus, jog jame labiau 
ryškus kiniečių komunistų pa
sigailėjimas, negu pyktis. At
rodo, kad tai taktikos bei stra
tegijos reikalas, šia taktika 

diktatoriai Brežnevas ir Kosy
ginas nori perteikti komunistų 
vadams visame pasaulyje idė
ją, kad jie yra aukščiau vis
ko, kad jie yra išmintingesni 
ir didesni realistai, negu ko
munistinės Kinijos diktatorius 
Mao Tse - tung ir visi jo adju
tantai . 

* * * 
Vis dėlto tame ilgame "Prav

dos" atsakyme Pekinui yra ir 
kartumo. Komentuojant Peki
no pakartotiną atsisakymą da
lyvauti Maskvos šaukiamame 
tarptautiniame kongrese, ku
rio vienas tikslų būtų sulopy
ti besireiškiančius skirtumus 
ir išsiaiškinti komunistinės ide
ologijos klausimais. Maskvos 
dienraštis prikiša, kad Pekino 
boikotavimas tarptautinio ko
munistų kongreso būtų pripa
žinimas, kad esama didelių 
skirtumų tarp komunistinės 
Kinijos ir Sovietų Rusijos nu
sistatymo įvairiais gyvenimo 
klausimais, kad galima laukti 
neišvengiamo komunistinio są
jūdžio susmukimo. 

Kaip kas begalvotų, visi duo
menys, kurie viena a r kita for
ma pasireiškia viešumoje, ro
dytų, kad santykiai tarp šių 
dviejų komunistinių frontų te
bėra įtempti ir kad jie eina 
blogyn. 

* * * 
Diktatoriai Brežnevas ir Ko

syginas vis dėlto matė reikalą 
įspėti Vakarus. Esą buržuazi
jos ideologai tenesidžiaugia da
bartiniais nesutikimais bei ašt
riais ginčais tarptautiniame 
komunistų fronte. Manytina, 
kad šis įspėjimas Vakarams 
neprivalo pasilikti be dėmesio. 

Šioje vietoje jau ne vieną 
kartą buvo priminta, jog Va
karų demokratijos neturi rem
ti savo ateities planų, turėda
mos galvoje Maskvos ir Peki
no nesutikimus. Jos neprivalo 
pasitikėti nei viena, nei kita 
beginčijančia pus°. Reikalui 
esant, šiuo metu besipykstą 
"priešai" rytoj gali būti labai 
geri ir artimi draugai, nors 
dabar jie savo tarpe žodiškai 
veda aštrią kovą. Jei tik kiltų 
visuotinis, pasaulinis karas, 
tarp Sovietų Rusijos ir rau
donosios Kinijos komunistinių 
vadų momentaliai įv> ktų taika, 
ir jie kariautų su Vakarais ir 
jų sąjungininkais. Tai reikia 
gerai įsidėmėti ir aiškiai su
prasti. 

Laikas laisvajam pasauliui 
sustoti tuščiai ginčytis tarp 
savęs. Jis privalo telkti visas 
savo jėgas kovai prieš komu
nistinę agresiją Vietname ar 
kitur, kur ji bepasireikštų. 
Laisvieji kraštai tepasiremia 
savo vieningumu ir jėgomis, 
bet ne laikinu komunistų su
siskaldymu ir laikinais gin
čais. 

Apsisprendimas it nepriklausomybė LIETUVYBE GYVUOS, KOL BUS JA 
BESISIELOJANČIU Laisves teisę turi turėti visos tautos. 

Jungtinių Tautų organizaci
jos s tatutas str. 1 nustato tau 
toms apsisprendimo teisę, ugdy
ti tarpusavio draugiškus san
tykius; str. 55 dėl pastovių gy
venimo gerovės reikalauja rem
ti taikingus ir draugiškus tau
tų santykius, pagrįstus jų tei
siu lygybe ir apsisprendimu. 

Pagal žmogaus teisių dekla
raciją, tautos, remdamosios ap 
sisprendimo teise, laisvai nu
statyto savo bendruomenės po
litinį s tatus ir steigia savo vals 
tybę, vysto ūkišką, socialinį ir 
kultūrinį gyvenimą, nes visi 
žmonės yra gimę laisvi ir ly
gūs savo vertingume ir teise 
(Deki. 1748 mt. gr. 10). 

Kas gi yra toji apsisprendimo 
teise? 

Žinoma, kad žmogus nuo am 
žių rūpinasi savo asmens lais
ve ir teise pasireikšti visuome
nėje. N e t pirmieji žmonės roju
je apsisprendė visa sužinoti ir 
r.eturėti viršesnio už save. De
ja, šis apsisprendimas pasibai
gė gana liūdnai: jie gavo lais
vę, žemės vargus ir skurdų gy
venimą. Apsisprendimas visada 
domina pavienius žmones ir jų 
bendruomenes. 

Lietuvių tauta net prieš 
Kristaus erą apsisprendė būti 
laisva i r įsteigė savo nepriklau 
somą valstybę. Čia su nuostaba 
reikia pažymėti, kad mūsų vi
suomenė ir net istorikai neįsi
sąmonina šio istorinio valsty
biškai — tautiškai svarbaus 
fakto. Istorikai savo raštuose 
niekur ryškiai nepasisako ir ne 
nustato Lietuvos valstybės pra 
džios datos a r amžiaus ir neiš
kelia mūsų tautos jau seniai į-
vykdyto apsisprendimo gyventi 
laisvai ir nepriklausomai savo 
valstybėje. Reikia pagaliau 
daugiau iniciatyvos M istorijos 
klausimą galutinai spręsti, o ne 
tūpčioti XHI amžiaus gadynė
je; tada Lietuvos karalius Min 
daugas ne įsteigė Lietuvos vals 
tybę, o vien vienijo Lietuvos 
žemes ir įsteigė Lietuvos kara
lių pastovią padėtį. Pati Lietu
va jau seniai buvo įsteigta 
kaip valstybė ir nepriklauso
ma, ji prieš Mindaugą tūkstan 
čius metų egzistavo. 

Tautu apsisprendimo apraiškos 

Vėliau ir /isais amžiais tau
tų apsisprendimas gaivalingai 
reiškėsi įvairiomis formomis, 
būdais ir priemonėmis; itin iš-

j augo į didelį tautų subruzdimą 
XVI—XVm amžių eigoje. Pri
siminkime vien šiaurės Ameri
kos kolonijų apsisprendimą ne
priklausyti Anglijos karaliui ir 
jų sėkmingą kovą, pasibaigu-

P. V. RAUJJNAITIS 

sią nepriklausomybės įgyvendi
nimu ir įsteigimu Jungtinių 

i Amerikos Valstybių. Nemažes-
Jnės reikšmės buvo didžioji 
: prancūzų revoliucija 1789 me-
|tais, kuri išpopuliarino laisvės, 
lygybės ir brolybės šūkius ir 
tautų teises apsispręsti į nori
mas valstybės organizacijos 
formas; taip pa t rytų Europos 
tautų kovas dėl laisvės. Tai pa
sekė kitos tautos ir išsivystė 
visuotine kultūringųjų tautų 
kova dėl laisvės. 

JAV prezidento Vilsono 14 
'punktų deklaracijoje tautų ap-
, sisprendimas gavo galingųjų 
pripažinimą ir išaugo į nesu
stabdomą veržimąsi į nepriklau 
somybę ir pasirinkimą norimų 

įvaldymosi formų savo valsty-
ibėje. Visoms tautoms buvo pre 
įzidento pripažinta teisė gyven-
| ti tarpusavyje laisvės ir sau
gumo aplinkoje, nežiūrint jų 
kariškųjų jėgų a r tautos narių 
gausumo, o vien remiantis vi
siems vienodai taikomu tarp
tautinio teisingumo dėsniu. 

JAV remia apsisprendimą 
Nuo prezidento Vilsono apsi

sprendimo deklaracijos ligi nū
dien JAV, galima sakyti, dau
giau negu kitos valstybės kar
toja apsisprendimo teisės prin
cipą ir jo taikymo teisę visoms 
tautoms. Žinoma, tai dar ne-

j reiškia, kad šio krašto politi
kos vadovai visuomet veiksmui 
gai praktikoje paremtų netu
rinčių laisvės ar netekusių ne
priklausomybę tautų teisę į ap
sisprendimą ir nepriklausomy
bę. 

Nejauku yra prisiminti, kad 
JAV politikos vadai paskandi
no Kiaulių įlankoje laisvų ku
biečių apsisprendiBią išlaisvin
ti savo kraštą ir prispaudėjų 

ir persekiotojų; jų laisvę ap
dengė niūrūs ir tamsūs debe
sys; tuo tarpu nedaroma rim
tų, skubių ir konkrečių žygių 
pašalinti jų vergijos jungo. Šio 
jungo nusikratymas būtų visai 
lengvas, jeigu t as pastangas 
veiksmingai ir tikrai remtų pa
saulio galingosios valstybės, jų 
tarpe ir Sovietų Sąjunga, kuri 
tiek daug kalba apie tautų ap
sisprendimą ir remia ten išlais 
vinimo kovas ,kur siekia įvesti 
savo totalitarinę tvarką. 

Apsisprendimo teisė neretai 
naudojama kaip priemonė di
džiosioms valstybėms padidinti 
savo imperijų plotus ir sutelk
ti naujas tautų grupes į savo 
valdymą ir rikiavimą. Neretai 
yra apsisprendimo teise remia
mas tiesioginis atskirų, net 
jau nepriklausomų, valstybių 
pasigrobimas. Apie tai gražiai 
byloja Lenino apsisprendimo 
teisės teorija ir galingesnių 
valstybių (komunistinių ir pa
našių) politinė praktika. 

Leninas dar 1917 metais 
skelbė, kad Rusijos imperijoje 
gyvenančios tautos turi teisę 
laisvai atsiskirti ir įsteigti ne
priklausomas valstybes (V. I. 
Lenin Collected Works, N. Y. 
1929). Praktikoje t a s pa ts Le
ninas laikėsi kitų dėsnių, bū
tent, kad asmenys ir tautos 
nėra tikslas savyje, o vien 
priemonės sukurti vientisinę 
pasaulinę komunistinę bendruo 
menę. Komunistinės valstybės 
sudėtyje esančių tautų atsisky 

i rimas iš jos tarpo y ra neįma
nomas, nes komunistinė valsty
bė yra centralizuotai valdoma 
ir visa sprendžiama pasaulinių 

\ komunistinių siekimų realizavi
mo požiūriu (The United States 
and the United Nations, ed. F . 
B . Gross, University of Oklaho-
ma Press, 1964 p. 50) . 

(Bus daugiau) 

Pasikalbėjimas su jaunųjų lietuvių vadovu Ant. Mažeika 

venti ir lenkai yra verčiami grieb
tis visokių suktybių, kai juos vai' 
do komunistiškoji palaima. 

A.. Smn. 
Alžirijos piliečiai skaito laikraščiuose, kuriuose rašoma, kad Alžirijos 
kariuomenė remia sukilimo komitetą, nuvertusį prez. Ben Bella. 

Mane labai nudžiugino ir nu-
| stebino kovoje už lietuviškus 
; reikalus Antanas Mažeika. J o 
j tėvą pažįstu iš katalikiškos veik 
j los ir. matyt , sūnus taip pat 
i bus uolus lietuvybės gynėjas. 
I Man buvo malonu išgirsti An-
;tano mintis po lietuvių dienos 
!New Yorko pasaulinėj parodoj, 
j Jaučiu pareigą pateikti keletą 
;jo minčių. 

— Esi gimęs Amerikoj ir ne-
Is2 matės Lietuvos, kodėl gi pra-
į dejai taip smarkiai veikti lietu
vių darbo baruose? 

— Nesvarbu, kur žmogus gi
męs. Aš vistlek esu lietuvis. Mo-
n.y'*'oje labai dažnai rašiau iš 
Lietuvos istor~os. Priklausau 
prie vyčių ir draugauju su lie-
tuv.ais. 

— Ku: gavai mintį suorgani
zuoti septynių punktų progra
mą atkirsti bolševikams? 

— Kai buco m VVashingtone. 
teko kalbėti su demonstrantais. 
Daug kas klausė ir prašė, kad 
žygio organizuot o jai darytų dau 
giau žygių, ypatingai protestuo
jant prieš L'etuvos okupa^ją. 
Grįžę namo, mes organizatoriai 
(Budreckif, Sriečkus ir i š ) per 
posėdį svarstėm, ką mes galėtu
mėm daugiau J adaryti. Sniečkus 
pasiūlė Madison Square Garden 
lietuvių sąskrydį. Pajutom, kad 
visos lietuvių demonstracijos y-
ra t 'k vietines, o mums reikia 
daug reklamos. Reikia šiais me
tais suorganizuoti milžinišką žy
gį, į kurį s-verimtaučių spauda 
ir J. T. itk • ptų dėmesį. O to
kių manifestą? 'jų nėra. 

— Kode] jūsų jaun ino grupė 
ryžtasi būtinai šiais metais su
ruošti manifestaciją? 

Šiais metais sueina 25 metų 
sukaktis Lietuvos pavergimo. 
Geriausia proga perstatyti lietu
vių reikalavimus J. Tautoms. Po 
dar 25 metų, jei Lietuva būtų 
dar pavergta ir mes. jaunimas, 
būsime jau pasenę ? Reikia veik
ti, kol dar turim energijos, žmo
nių ir Lietuvos klausimas Ame
rikai dar yra realus. 

— Kas Jūsų grupe Įgaliojo 
organizuoti šitą didelį žygį? Juk 
yra priekaištų, kad j ū s igno
ruojant Altą ir kitus veiksnius. 

— Tai ne teisybė. Ruošiant 
Washingtono žygį nebuvo laiko 
kontaktuoti Chicagą. Šį sykį no
rim pasitarti su visais politiniais 
centrais ir su Altu. Dėl kalbų 
apie įgaliojimus, tai j au kitas 
reikalas. Mes jaučiam pareigą 
tautai ir tiesai. Reikia demas
kuoti bolševikų melagystę. Tam 
turim visuomenės pritarimą. 

— Kokios paramos susilaukė 
jūsų užsimojimas? 

— Mums pritarė Vlikas, Al
tas ir Kunigų vienybės atstovas 

jprel. J. Balkūnas. Taip pat Lie
tuvių bendruomenė ir P L B pir
mininkas J . Bachunas. Alto pir-

jmininkas L. Šimutis net paža-
I dėjo atskr is t i į susirinkimą bir-
• želio 25 d., jei galės, o jei ne, 
tai ats iųs oficialų atstovą. Taip 

•pat jau tur im kompetetingų sa
vanorių, kurie nori prisidėti prie 
komisijos darbų. 

— Kiek komisijų Jūs numa
tė! ? 

— Apie 13. Svarbiausios bus 
finansų, programos, propagan
dos svetimiesiems, dokumentų 
paruošimo ir Jungt . Tautų. Taip 
pat VVaterburio, Hartfordo ir 
New Jersey visuomenė pažadėjo 
paramą. 

— Ar j ū s planuojat padaryt i 
šitą grupę pastoviu veiksniu? 

— Ne. Mes tik norim užpil
dyti tam t ikrą veikimo tuštumą 
šiais metais. Mūsų principas y r a 
bandyti koordinuoti visuomenę 
ir paskui duoti politiniams cent-

I rams panaudoti mūsų laimėji-
j mus. 

— Girdėjau, kad j u s stengia
tės sumobilizuoti 20,000 lietu
vių Madison Square Gardens m a 
nifestacijai. A r šis skaičius ne 
fantast iškas? 

— Nemanau, nes Amerikoje 
yra apie 100,000 patriotinių lie
tuvių. Pernai į pasaulinę parodą 
atvažiavo 20,000 lietuvių. Rei
kia važmėti po visas kolonijas, 
į traukti žurnalis tus i r redakto
rius į žygio reikalus, suorgani
zuoti vietinius veikėjus, kurie 
organizuotų kelionę ir grupių 
atvykimą į New Yorką. Tikiu, 
jog lietuvių visuomenė tiek pat
riotiška, kad jai Lietuvos klau
simo iškėlimas į pasaulio a re 
ną rūpi. Atsiminkime, kad šis 
žygis y ra visų lietuvių pareiga. 
Jeigu j is nepavyks, tai reiškia, 
kad pat i visuomenė kalta. Je i 
lietuviai a ts isakys nuo šio žy
gio, t a i užmirškim Vasario 16 
dienos minėjimus, — jie t ada 
bus be reikšmės, nes lietuvybė 
jau bus mirusi. Mes tikim ir ma
nom, kad visi lietuviai p r i t a r s 
mums. 

— Ačiū, ponas Mažeika, i r 
linkiu jūsų da rbams geros sėk
mės. Tik da r vienas klausimėlis. 
Iš kur ta ip gražiai išmokot lie
tuviškai? 

— Aš iš mažens kalbu lietu
viškai, mano tėvai lietuviai. Ma
no žmona irgi lietuvaitė. Ta i 
kodėl man nemokėti lietuviš
kai? 

Dar kartą padėkojau j aunam 
mūsų veikėjui i r pamaniau, kad 
lietuvybė t ikrai nepražus, kol 
bus tokių kaip Mažeika. 

K a z y s Mart inai t is 

Spaudoj ir gyvenime 

JUODOJI RINKA LENKIJOJE 
"Tribūne" korespondentas, Tho-

mas Nuzum, grįžęs iš kelionės po 
dabartinę Lenkiją, pasakoja, kad 
ten žemi atlyginimai ir prekių trū
kumas verčia lenkus spekuliuoti 
juodoje rinkoje. Vienas valstybi
nės krautuves vedėjas išsitarė: "Aš 
vagiu ir daugelis kitų tai daro. 
Kitaip neįmanoma pragyventi. Xors 
yra didelis skaičius inspektorių. 
bet jie negali sekti 30 mil. gyven
tojų visą laiką". 

Kitas pilietis nurodo kitokią 
kombinaciją. Kailių tiekėjas pri
stato fabrikui daugiau kailių, ne
gu sąskaitoje pažymėta. Fabrikas 
parduoda krautuvei daugiau išdirb
tų batų. negu knygos parodo. 
Ekstra batai parduodami be sąskai
tų. Tas uždarbis, aišku, patenka 
tiems, kurie šiame versle dalyvau
ja. Žmogus nelegaliai praturtėjo, 
tačiau jis nedrįsta, sakysim. įsigy
ti automobilio, nes tas tuoj sukel
tų įtarimo, kur jis gavo pinigų. 

Taksistas prisipažįsta: kai su
genda jo mašina, vietoje to, kad 
lauktų 5 mėnesius gauti naują au
tomobilį, jis geriau paperka keletą 
tarnautojų ir jam tuoj pristato. 

Vieną popietį šį reporteri pasi
vijo trys vyrukai, siūlydami pirkti 
iš jo bet kokią užsienio valiutą: 

dolerius, markes ar frankus. Daug 
dolerių patenka į Lenkiją iš gimi
nių JAV-bėse. Tų pinigų gavėjai 
praleidžia juos vizituodami Vieną. 
kur įsigyja vilnonius drabužius, 
nailonus, transistorinius radijukus 
ir kitas prekes, kurie Lenkijoje 
sunkiai gaunami. 

Kad sustabdytų šitų prekių spe-
' kuliaciją ir surinktų dolerius už-
j sienio užpirkima-ms, lenkų vyriau-
• sybė lyg ir oficialiai prieš 7 me-
į tus atidarė savo juodąją rinką. To-
: ji rinka vadinasi PKU banku. Toks 
i bankas yra beveik kiekviename 
j miestelyje. Ten lenkai gali išsikeisti 
t savo dolerius į kuponus, kurių ver-
j tė yra 72 zlotai. Tas yra keturius 
i sykius daugiau oficialios vertės. 
| Su šiais kuponais galima įsigyti 
j vakarietiškų prekių PKO krautu-
j vėse. Tačiau, užsieniečiams drau-
' džiama įsigyti šiuos kuponus. Bet 
J neseniai lenkų turistų biuras pra-
\ dėjo išmokėti už doleTį 40 zlotų, 
I vietoje 24. Tokiu būdu turistai ma
žiau beparduoda savo dolerių spe
kuliantams. O vistiek spekuliantai 
kartais už dolerį įvaro net iki 110 
zlotų. Lenkų algos svyruoja nuo 
1000 iki 2500 zlotų per mėnesį. Su 
tokia alga yra neįmanoma išgy-

KUN. VYTAUTAS BAGDANAVICIUS. MIC 

iVlariįa 
tietuviShoie pa&ahoie 

— Kodėl, tėte, esi toks nuliūdęs? Ar sergi? 
— Ne. vaike, aš turiu kitą dalyką. 
— A r turėjai nuostolio, o gal aš tave užga

vau? 
— Ne, man yra persunku tau tai pasakyti. 
— A r tai liečia mane? 
— Taip, aš turiu tai pripažinti. Taigi tu ma

tai šią piniginę? Ji niekada netuštėja. Man ji buvo 
duota dėl to, kad už metų i r vienos dienos aš nu
karsčiau tau abi rankas ir nuneščiau j as vienam di
deliam ponui, šiandien sukanka metai nuo to susi
tarimo. 

— Ką ? Tu velniui pardavei mano rankas ? Nes 
tas vyras yra ne kas kitas, kaip velnias. Tai taip tu 
mane myli.' Štai mano rankos, imk jas ir nukirsk. 
Kadangi tu manęs nemyli, aš išeinu į mišką ir tu 
daugiau manęs nematysi. 

Ir ta ip mergaitė išėjo. Kraujas bėgo abiejuose 
jos pusėse. Ji ėjo visą naktį ir labai kentėjo. Vos 
prašvitus, ji pamatė didelį pargriuvusį medį, kuris 
sudarė savotišką užeigą. Ji čia kaip įmanydama 

įsikūrė ir praleido dieną ir naktį. Visą dieną ji ne
liovė kraipiusi galvos, kad atsigintų musių, kurios 
lindo prie jos žaizdų ir didino skausmą. O naktį ji 
bijojo vilkų. 

Kaimyniniame mieste gyveno karalienė, kuri 
turėjo tik vieną sūnų. Vieną rytą j is atėjo pas ją 
ir t a rė : 

— Mama, šį rytą aš norėčiau vykti medžioti. 
Jau seniai, kai aš nebuvau išėjęs. 

— Labai gerai, atsakė karalienė, tik aš bijau, 
kad tau neatsitiktų nelaimė. 

— Nebijok, aš būsiu visur protingas. 
— Taigi ruoškis, o aš eisiu pasakyti tarnaitei, 

kad tau paruoštų gerus pietus. 
Atvykus į mišką, jo šuniukas pajuto, kad kaž

kas čia yra ir pradėjo loti. Aptikęs mergaitę, jis 
laižė jos žaizdas. Tai ją labai paguodė. Ji jam kal
bėjo: 

— Vargšeli, koks tu e3i gražus. Kad tu žino
tum, kiek daug gero tu man padarai. Bent tu pasi
gaili manęs. 

Pietų metu kunigaikštis pasišaukė šunį. J is at
bėgo pas savo šeimininką vis lodamas. 

— štai, tu radai fazaną. Tu neturi alkti. Imk 
šią riekę. . 

šunelis paėmė snukiu riekę ir pasuko į mer
gaitės pusę. Atvykęs pas ją, jis pasistiebė ant ko
jų, kad ji galėtų valgyti riekę. Paskui j is vėl laižė 
jos žaizdas. Kai kunigaikštis norėjo grįžti namo, 
jis pasišaukė savo šunį. Grįžęs namo, jis papasako
jo savo motinai, kas buvo atsitikę. 

— Mama, man atrodo keista. Rubis papras ta i 
nuo manęs neatsitraukdavo, o šiandien j is visą die
ną nebuvo su manim. 

— Jis be abejo rado savo grobį i r juo linksmi
nosi. 

— Tai mane labai domina. J e igu jūs leisite, 
aš noriu ten grįžti rytoj . 

— Jei tau tai sudaro malonumo, grįžk. 
Ryto metą kunigaikštis vėl išvyko medžiok

lėn. Atvykus į mišką Rubis vėl r ado mergai tę i r 
laižė jos žaizdas. Pietų metu kunigaikšt is pasišau
kė šunį. 

— Štai, tavo riekė. 
Rubis paėmė riekę ir norėjo prasišal int i , bet 

jo šeimininkas jam t a r ė : 
— Ne, ėsk čia. 
Šuo padėjo riekę ant žemės. Kunigaikš t is pa

manė, kad j is ką nors turi i r sumanė šunį pasekti. 
— Šuneli, paimk savo riekę. 
Kaip ir vakar, šuo nubėgo pas mergai tę . Ku

nigaikštis pasekė savo šunį i r pasislėpė krūmuose, 
žiūrėdamas, ką jis darys. Jis labai nustebo viduryje 
miško pamatęs gražią mergaitę, bet d a r labiau nu
stebo, kai pastebėjo, kad ji neturi rankų ir kad 
šuo snukiu laiko duoną, kad ji galėtų valgyti . Ku
nigaikštis, matydamas šią sceną, susigraudino. J is 
išėjo iš savo slėpstuvės ir art inosi pr ie mergaitės. 

— Ak, pone,prašau, neikite prie manęs. Aš esu 
tik vargšė nelaimingoji, kuri neturi rankų, ir mano 
drabužiai yra tik skarmalai. 

(Bus daugiau) 
llllJM 
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SATELITAS "ANKSTYVAS PAUKŠTIS" 

" E a r l y B i r d " v a r d u y r a pa- yra 85 svarai ir j is sk i enda 
v a d i n t a s sa te l i t a s , kur is atiden- 6,900 mylių per valandą grei-
gė naują erą televizijos perda- čiu. Ankstyvas paukš t i s y r a 24 
vime t a r p dviejų kont inentų: i colių aukščio ir 28 colių skers-

C i A S S I F I E D G UI D E 

Šiaurės A m e r i k o s i r V a k a r ų Eu
ropos . 

Iš viso amerikiečiai y r a jau 
paleidę į e rdvę 12 ryšio sateli
tų, iš kur ių t ik vienas a ts isakė 
veikt i . 

P r i eš porą me tų satel i ta i Tel-
s t a r ir Reke , ka ip pirmieji ban
dyma i , j a u sudarė progos palai
ky t i ryšį su E u r o p a . Tačiau ry- j kančią dieną, pirmadienį, ame-
š y s buvo į m a n o m a s tik t a d a , kai j rikiečiams pirmą k a r t ą gyvai 
j ie pas i rodydavo virš A t l a n t o ! pasirodė popiežius Pau l ius VI. 
vandenyno . Tas gi laikotarpis, j O gegužės 17 d. buvo pe rduo ta 
ka i gal ima būdavo pasinaudoti , l iš Londono pirmoji spa lvo ta pro 
t r u k d a v o labai neilgai, maždaug '• gramą. Tuo t a r p u A n k s t y v a s 
nuo 20 iki 60 min. Mat , šių j paukštis y ra naudo jamas t r ans -
satel i tų orb i ta i t a d a buvo gana i liacijomis tik pi rmadieniais . Vė-

mens. Padengtas 6,000 soliarinė 
mis celėmis, kur ios paverč ia sau 
lės energiją į elektros, k a d va
rytų satelito e lektroninius įtai
sus. 

P i rmas inauguracinis perdavi
mas įvyko gegužės mėn. 2 d. 
ir nelabai sklandžiai, be t ne dėl 
Ankstyvo paukščio ka l t ės . Se-

S T A T Y B I N I N K A I 

V A C Y S 
C0NSTRUCTI0N C0. 

R E Z I D E N C I N I A I , 
^ K O M E R C I N I A I , 

M E D I C I N O S IR 
K I T O K Į P A S T A T A I I 

2501 W e s t 6 9 t h S t r e e t 
H E 4-7482 436-5153 

žemi ir jie grei t išeidavo iš ry
šio ribos. Tačiau j ie at l iko isto
r inius pe rdav imus . Buvo per
duo ta gyva i a. a. prezidento 
Kennedžio la idotuvės į Londo
ną. Taip p a t m a t ė m e Sir Wins-
ton Churchillio la idotuves , gy
vai pe rduo tas š iame k r a š t e iš 
Anglijos. Žinoma, buvo i r dau
giau programų, pe rduo tų gyvai, 
o čia suminėjome t ik keletą. 

Vėliau buvo paleis t i s u pasi
sekimu synchronizuot i satel i ta i 
Synoom 2 i r 3 . Syncom 2 ran
dasi virš Indi jos vandenyno, o 
Syncom 3, ž inomas "Olimpijos 
žvaigždės" v a r d u dėl perdavi
mo gyvai olimpinių žaidimų per 
e i ta is me ta i s spal io mėn^ ran
das i virš Ramiojo vandenyno. 

O vis dėl to iki šiol paleistus 
sa te l i tus p ra lenk ia Anks tyvas 
paukš t i s , nes j is sute ikia pasto
vų perdavimą be t kur iuo laiku. 
Šis sa te l i tas y r a pas tovioje pa
dė ty je žemės atžvilgiu. Kitaip 
sakan t , j o judė j imas synchro-
n izuotas su žemės judėj imu, t. 
y. nuo žemės žiūr int , satel i tas 
a t rody tų pakibęs pas tov ia i virs 
jos . 

liau, kai komerciniai formalu
mai bus su tvarkyt i , t u r bū t , ma
tysime televizijos pe rdav imus iš 
Europos ir a tvirkščiai kasdien. 
Tai bus pirmas sa te l i tas , kuris 
pradės uždarbiauti pinigus. 

Tuo t a rpu Hollywoodas skai
tosi televizijos sost inė. B e t pa
lengva JAV ir Europos t inklai 
susilies i r tada p r o g r a m o s bus 
duodamos iš Londono, Pary
žiaus, Romos ir kitų miestų, o 
taip pat iš daugelio amerikie
čių miestų, įsijungus į bendrą 
transliacijos tinklą. 

Su Ankstyvu paukščiu gali
ma bus pasikeisti ne t ik moks
linėmis žiniomis, visokiomis in
formacijomis, naujienomis, pro
gramų įvaiiumu, be t ta ip p a t iš
vystyt i tarptaut inį draugišku
mą, supažindinant įvairias tau
t a s su jų tarpusavio interesais . 

A. Smn. 

C O N T K A C T O R S 

HEATING CONTftACTOR 
Statome šiltu oru pučiamus pe
čius, vandens boilerius ir oro 
v&sintuvus. 

Vieninteliai iš lietuviu turi
me miesto leidimą dirbti nau
juose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SBŪEET METAL 

2431 So. Kedzie Aveime 
Chicago 23, Ulinois 
Ofiso tel. 277-1442 

Juozas Žemaitis OL 6*0412 
VIctor Skade ST 8-9272 
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H E L P W A N T E D 
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D Ė M E S I O 
Vidutinio amž našlė vedybų 

t iks lu nori susipažinti su r imtu, 
A n k s t y v u s p a u k š t i s buvo pa- ; tva rk ingu vyru. Rašy t i ad re su : 

le is tas balandžio mėn. 6 d. i š JMrs . Marcella Gudait is , c/o H. 
Cape Kennedy į orbitą 22,300 j Menster, 3148 S. Emera ld Ave.. 
mylių aukš tumoje virš At l an to j Chicago, Illinois 60616. Telef.: 
t ies ekvator ium 27,5 1. į vaka rus ; 225-9771. 
geografiniu i lgumu. Jo svo r i s ' „uiiiimHHiiimmiMiiimiiniimuimiiii 

Jr 
"PRAŠAU, PADĖKITE MAN" 

Del sausių Viešpaties malonių aš afinu pas jus Jo vardu. d§l 
Jo bažnyčios, ieškodamas jūsų pagalbos. Mūsų parapijai des/peratiš-
kai reikia $2S.0f'ft, arba mes prarasime savo bažnyčią. Mano para
pijiečiai buvo atitolę nuo bažnyčios 30 metų ir aš nenoriu jų p ra 
rasti. Jie visai atitols*, jei aš prarasiu bažnyčia del finansinių sun
kumu. Mano žmones yra neturtingi angliakasiai, bet turtingi re
ligijoje. 

''Dievas myli mielai duodantį", sako šventas raštas. Ar negalė
tumėt ir jūs atverti savo širdis. Pasiųskite SI.00 s>u daugeliu maldų 
jūsų intencija ir nuoširdžia padėka už dėmesį mano parapijos rei
kalams. Savo maldoje ir džkingume lieku Jūsų 

Jėzuje ir Marijoje. 

I Kun. Tėvas Walter Werbicki 

ST. GEORGE'S CATH0UC CHURGH 
222 Cedar St., So. Turtmins. Ontario, Canada 

# 

\ S T A N K Ų S j 
: C0NSTRUCTI0N C0. j 
; Atlieka planavimo ir s ta tybos • 
; darbus, gydytojų ofisų, gyvena- ; 
; mųjų ir prekybos pastatų. Jū- • 
; sų pasirinkimui tur ime virš 300 : 
• įvairių s tandar t in ių projektų. : 
: : 
; Ofiso i r name telefonas ' 
i : 
; PBospect 8-2013 : 
: • 
: 7105 S. Artesian Ave. : 
5 — : 

: Chicago, Ulinois 60629 .* 
\„mmmmmm .: 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • a * * * 

STATOME NAUJUS NAMUS 
A t l i e k a m e pi lną r e m o n t o d a r b ą 

ir 
D a ž o m e 

DECOK HOME BUILDERS, INC. 
A. Markauskas 
Tel. 863 - 4666 

MISCELLAXEOUS 

KENOS I R NUTEKAMIEJI 
V A M Z D Ž I A I 

Eksper t i ška i uždedam naujus Ir tai
some senus. Pi lnai aps idraudę. Dar
bas garantuota*. 

A ABAJJL ROOFING CO. 
IA 1-6047 a r b a BO 2-8778 

Heating Contractor 
Įrengiu naujus Ir perstatau se
nus visų rūšių namo ajšildymo 
pečius ir air conditioning j 
naujus i r senus namus. Stogų 
rinas (gut te rs ) . vandens Šildy
mui boilerius. Turiu leidimus 
dirbti mieste ir užmiesčiuose. 
Darbas at l iekamas greit ir sąži
n i n g a i Apskaičiavimai nemo
kamai . 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HEATIN'G & SffEET METAI. 

Telefonas VI 7-3447 
4444 S. Western, Chicago », m . 

IiiHIlilIlIllIlIlIlilIlIlIlItlIil'llllimilUllllll 

A. ABALL ROOFING C0. 
įs te igta prieš 49 metus. 

Dengiame visų rūšių stogus. Taiso
me a rba dedame najus kaminus, r i
nas, nutekamuosius vamzdžius. Dažo
me iš lauko. Taisome mūrą - "tuck-
pointing". Pi lnai apsidraudę. Visas 
da rba s garantuotas . u 

LA 1-6047 arba R0 2-8778 
Skambinki te bet kuriuo laiku. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
iiiiiiiiifi!i!iiiii:ii:iiitiiiitiiimimiiiiiiiiiii 

MAINTENANCE 
RELIABLE MAN 

With good references to maintain 
offices of a new plant. 

EVENING HOURS 

CALL MK. R. CAIKO 
438-8201 

ILLINOIS BR0NZE 
P0WDER MD 

PAINT COMPfiNY 
300 East Main Street 
LAKE ZURICH. ILL. 

WELDER 
Experienced in all around mainte-
nace \veiding:. Rxcelent pay. Age 25 
to 45. Apply in person Monday thru 
Friday. 
CONTAINER CORP. of AMERICA 

404 K. North YVater St. 
or phone \VH 4- 4''' •'>. 

C0L0-HEADER SET-UP MAN 
Top wages to good man. 
Many company benefits 

PIONEER SCREW & NET CO. 
j 2010 N. Ruby, Melrose Park, 111. 
! Mr. J. Zandlo, MU I - 1000 

M I S C E L L A N E O U S 

VALYMAS 
KILIMAI, APMUŠTI BAUDAI 
valomi Kambariai plaunami ir 
dažomi. J . BUDIS 
TeL CLiffside 4-1050 

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
LEONAS FRANCKUS. Sav. 

Stabdžiai, Sankabos , Transmisijos 
Tone-nps ir MotorŲ remontas 

5759 So, Wesfern Avenue 
K a m p a s 58tb Street 

Telefonas PBospect 8-953S 

M% 5% 

M O V I N G 
R. Š E R Ė N A S pe rk ra ty to baldus 
ir kitus daiktus . I r iš toli- Miesto 
leidimai ir pilna apdrauda. 
2047 W. 67 PL. Wfl 5-8063 
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T E L E V I Z I J A S 
papras tas i r spalvotas nebrangiai 
taisau. Už pa ta rnav imą vietoje S3 
už dirbtuves darbą S10 ir dalys. 
Pasi te i rauki te apie naujas 

J. M I G L I N A S 
2549 W. 69 St., II auk., PR 6-1063 
iiiiiiiiiiiiiimimimimiiiiiimiiiiiiiiHiim 
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GARBAGE DRUMS 
WTTH COVERS AXD HANDUSS 
SO and 50 gal . Free Delivery 

5757 S. Halsied & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 * 434-1113 
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AUKŠTYN ŠIRDIS 
KUN. J. PKUNSKIO parengtas 

pavyzdžiu ir gražiųjų minčių 
R į N K i N Y s LiGHT ASSEMBLY W0RK 

Čia galima susipažinti su daugy-! GOOD SALARY. GOOD H'ORKING 
be asmenų ir pasigėrėti jų charak-

KEY P U N C H 
O P E R A T O R «• 

Excellent opportunity for ex-
perienced women in our pleasant 
new office. 

Also opening for 

STENOGRAPHER 
Good work:ng conditions. Con-

genial office. 5 days. Top wages. 
Plūs benefits. 

See Mr. Jack Gordon 

P1TTSBURGH PLATE GLASS 
COMPANY 

4580 So. Kiibourn Ave. 
Tel. — CL 4-4100 

— An equal opportunity omployor — 

Fire UnderwrHer Trainea 
Some rating helpful. Excellent 

opportunity. Good fringe benefits. 
Ask for Mr. Bei] or Mr. Knapik. 

Manha t t an - G u a r a n t e e Ins . Cos. 
223 W. Jackson, Tel . W A 2-2050 

L E A K N TO COVER W O R L D 
G L O B Ę S 

Pleasant. isteresttag work. asst-mb-
Sin.F and zluing matK to plastic ball. 
\Ve wil train you. Steady \vork. Ex-
eellerrt pay. Outfftandirte: bonus and 
benefits. Cafeteria. I>ay & nite shšft. 
R E P L O G L E G L O B Ę S 
1901 N. Narragansett. Chicasro. 111. 

R E A L E S T A T C 
NAMAI EB 2EM£ PARDAVIMUI 

— — - - — — — — - — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
2x4 ir l\3 mūra.- Brigrhton Park zu. alum. langai, garažą*. Aru *LS« 

centre. Gazo psčiais Šildomas. Geros : kių mokyklų ir lietuviu bažnyčios 
i pajamos. Kaina tik $20.000. Į $25,000. 

ixi ir 1x3 medinis. Nauji sidings, I l^ į aukšto 9 m. muro*, oii Oi . 
'gazo šiluma, garažas, $13,7000. |vak., arti Archer. 47 p. -Al. Viską* 

1 ^ aukšto mūras 5 ir 4 k a m b modern. 2 a. neįrengtas $2u,t.oi. 
2x4 niūras, viska> atnaujuita-cuo-

dernu. 30 p. skl.. garaza- Tur. pnaf 
parduoti del mirties šeimoj. P « M 
tykite. 

Naujas šildymas ir garažas. Viskas 
modernizuota $21.000. 

2x." niūras 3 mieg. ir 3 kamb. 
butas rū^y. Naujas C. šildymas ga-

ŠIMKUS, Real Estate - Notary Public 
4259 S. Maplewood Ave. CL 4-7450 aroa TA 7-2046 

a ^ ^ ., jm^ SALES s MORTGAGES a MANAGEMENT 

ŠATAS REALTTT 
4936 West 15th Street. Cicero 50, Illinois 

Phone: Office: 0L 6-2233 Residence: 0L 2-8907 
Turime šimtus namo Ciceroje, Berwyne, Riversflte ir kituose 

vakariniuose priemiesčiuose. Mūsų įstaigoj jūs galite išsirinkti jums 
patinkamą nuosavybę iš katalogo. 

Vieninteliai iš lietuvių priklausome prie M. L. S. 

Mūr. 154 a., 5 ir S kamb. Central. . Mūr. iy> a.. 5% ir 4 kamb., 10 
šildymas. Skiepas ir pastoge. 59 ir metų, gražus, erdvus. 46 ir Kilpat-
Sawyer apyl. I riek ap"yl. 

Likerių ir maisto krantuvg su mūr. 
namu ir tuščiu sklypu, BrightoB 
p-ke. 

Mūr. 3 butai . 5—4—3 k. Gazo pe
čiais šildymas, 45 ir Fairfield. 

Med. 2 po 4 k. su sklypu ir pasto-
i ge. Gazo pečiais šildymas. $13.900. 

Mūr. 13 butų. 7 po 6 kamb. i r fi 
po 5 kamb. $13.000 pajamų. Kaina 
5 metų pajamos. 

18 vienetų mūr., 12 po 3 kamb. 
ir 6 po 1 kamb. $18,000 pajamų. 
Kaina 5 metu pajamos. 

ŠIMAITIS REALTY & INSURANCE 
2737 West 43rd Street CL 4-2390 

2 butų, ty2 aukšto, 12 metų m ū 
ras. 5 ir 4 kamb. 2 atskiri gazu šil
dymai. Sausas beismantas. Garažas. 
Prie pat Marquette pko. $30,700. 

5J4 kamb., S metų mūras. Centr 
air-conditioning, sausas beismentas. 
geležine tvora, platus lotas. Arti 73 
ir California. $21,000. 

Gerai atrodo. Tvirtas 2 aukštų m ū 
ras. Arti Marąuette pko. Naujas ga 
zu šildymas, platus kiemas), 2 aukštu 
mūro garažas. Daug vertingų priedų. 
Virš $5,000 nuomos. Kaina $36.000. i 

Priims rimtą pasiūlymą. 
Naujas 2 metų, 6 kamb. mūras. Ki

limai, alumin. langai, "aivnings", pla . 
tus privatus kiemas. Arti mūsų ofi
so. $17,950. 

5 kamb. bungalovf. Arti 65 ir Ca
lifornia. Gazu šildymas. Garažas. Sa
vininkas parduos su nuolaida ui 
$16.9^0. 

3 ju tų med. — $285 nuomos mSn. 
Centr. gazu šildymas, alumin. langai, 
šausiąs beismentas, apie 50 p. lotas. 
Prie 62, arti Kedzie. $22,800. 

ATKIKITK — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ 

K. VALDiS REAL ESTATE 
2458 West 69th St., Tel. RE 7-7200 arba RE 7- 8534 

liuksusine 3-jų metų senumo r e 
zidencija. Plaukymo baseinas. Kaina 
$50.000. 
t miegamų prie pat Marųuette pko. 

Naujas šildvmas. Garažas. Platus 
sklypas. Tik Ž1S.900. 

Kverscreen I'arke — 6 kamb. rezi-
d"nci;a. 4 vėsintuvai, kilimai. Pr ie i 
namai. 

5 kamb. namas prie 63-Cios' g-ves. 
Tik $15.000. 

3 ĮK» 3 kamb. ant plataus sklypo. 
Tik S20.U00. 

Marquette pke. 1 m. senumo 2-jų 
butų modernus namas. Šviesūs dideli 
kamb. Įmontuoti virtuves įrengimai 

$75.000. 
Į vakarus nuo Marquette p-ko. 1 % 

aukšto modernus 10 metų senumo, 
labai gerai prižiūrėtas namas. 1-me 
aukšte 5 kamb. butas savininkui ir 
$210 pajamų j mėn. Nuomininkai tu
ri 1 metų sutartis. Alumin. antrieji 
langai, dviguba potvynio kontrolg, 
38 p. sklypas, šoninis įvažiavimas, 
garažas. Kaina tik $33.000. 

«1 ir Sawyer. apyl. 6 kamb. "oc 
tagon" bung. Modern. virtuvg, nau
ja karš to vandens šilima. Teirauki
tės. 

Marguette pke 8 kamb. med. Gazo 
šiluma, pilnas rūsys, garažas. 12,800. 

(built-ins1), apsaugotas nuo potvynio ( arba geriausias pasiūlymas1. 
sys, alumin. antrieji langai, 2 au lo 

garažas. Kaina tik $35.000. 
Gage pke. 2 po 4 k. mūr. 30 p A 

sklypas. Labai gerame stovy, Del 
susidejusit.1 aplinkybių skubiai pa r 
duodamas už $21.500. 

•S ir Kedzie apyl. labai gražus1 8 
butų mūras. Naujas stogas, 220 V. 
elektra, potvynio kontrole. naujas 
stokeris, alumin. antrieji langai, pe 
čiai, šaldytuvai, kilimai, šviesus ąžuo
lo medis. Geros pajamos1. Kaina 

Marųuette--pke. 2 aukštų mūr. Alu
min. antrieji langai, mūr. garažas, 4 
pajamos1. Tik $27,500. 

6x5 kamb. mūr . Brighton pke. Alu
min langai. Garažas. Gyventojai pa 
tys apsikurena. Tik $37,500. 

10 butų Marųuete p-ke. Gerai pri
žiūrėtas mūras . Pajamų $12,500. 
$90,000 arba pasiūlymas. 

Labai g^roj apyl. 1 metų senumo 
apartamentinis. Pajamų $34,000. Kai
na 7 ka r t metinių pajamų. 

terio bruožais, pasirodančiais Įvai
riose gyvenimo aplinkybėse. Kny
gą gražiai atspausdino Immaculata 

CONDITIONS. 
Pertnanent po^itkm. 

Apply: Mon. morning: 7:45. 
('ome to— 

GUDEMAN COMPANY 

NERIS REAL ESTATE 
6924 So. Western Ave. Tel. 471-0321 

į t n i M i i m i i • • * • • • • • * • • « • • • • * 

Press . Putnam, Connectieut. 
pusi. Kaina $2.00. 

Užsakymus siųskite: 
"Drausas" , 4545 West 63rd Street 

Chicaso, Illinois 60629 
Plat intojams duodame nuolaidas 

inmmiHiiimiffiimunmmmmmmiim 

260 340 VV. Huron St.. Chicago, 111. 

I eurrent dividend on investment bonns ; 
l*H% nrVTDENDC MOKAMA PAGAL VISAS TALPYMO SĄSKAITAS.; 
J Cž 1 metų investavimo bonus mokama 4 ^ ^ dividendų kas pusmetj ir » 
; da r išmokame po %<?c už kiekrleiins metus, 4 metams praėjus. ! 
: BRIGHTON SAVTNGS AND LOAN ASSOCIATION ! 
; 4071 ARCHER AVEVTE- CHICAGO S2, ILLINOIS : 
• Valandos: Pirmad.. Antrad., Penkt. ir šeštad. 9 v r. — 4:30 p. p I 

Trečiad. uždarvta: Ketvjrtad. 9 v. r. — S v. v. '. 
S . • • • • • • » • • • • . . . • . . . . • • • • i i H i m i l • • • » • • » » • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

CIRCUIT T V & RADIO (LIETUVIAI) 
Sav. DAN LIUTIKAS 

TAISYMAS yra mtjsu SEPECTALYBfi. VISV GAMYBOS • 
GREITAS patarnavimas • GARANTIJA • KKEDITAS 

2412 WEST 71ST ST. CHICAGO, ILL, 60629. TEL.: 471-2446 

Kas tik turi getą skonį, 
Viskę perka pas Lieponį! 

LIETI VII PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER, INC 

MARQUETTE PK., 6211 S. Western PRosp. 8-5875 
Vedėjas l. LrEPONTS 

Pirmad., ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak, Sekmadiernaa atdara nuo 12 vri. iki 5 vai, p.p. 

m 

« • « * • • • * • • • • » * • » » • • • • • • • • * • • • • • « • • » • • • • 

S0PHIE BARČUS RADIO 
ŠEIMOS PROGRAMOS 

Kasdien nuo pirmadienio iki penk 
tadienio 10 iki 11 vai . ryto. ŠeStadie 
niais ir sekmadienia is nuo S:30 iki 
9:30 vai. ry to . Vaka ra i s p i rmadie
niais 7 vai. vak. 
VISOS PROGRAMOS IŠ WOPA 

1490 kil. AM ir 1027 mz, F M 
Tel FTEmlock 4-2413 

Tel. H t ^ n k x * 4-2413 
7159 So. Mapiervood A T C 

Clii<-aso 29, OU. 

» - ^ * - ^ * * • • - • • - • • *-*-*• • - » • ******** 
— • 1 RCB.^I TEIKIA 

GERA SAVIJAUTA 
Tokiu;* r ū b u s vyrama ir moter ims 

parūpina geriausiose 
"Simpson Clothes" siuv\-klose 

JONAS H. AKŠYS 
2551 W. 71 St. , Chicago, III.. 60629 
tel. 925-5179 Atdara vakara is nuo 7 
iki 10 v. v., šešt. n u o 9 v. ry to iki 
6 v. vakaro. Trečiad. i r sekmad už
daryta. 

Gulbe, karaliaus pati 
Vaikams pasaka. JAV kultūros 
Fondo leidinys. Iliustruota V. Pet-, 
ravičiaus. Kaina SI.25. Gaunama • 

CABINE7 ASSEM8LERS 
AND MAKERS 

Good Companv benefits. 
Call — MR. WATROBA 

MI 2-02O0 
EMIL i. PAIDAR CO. 

1120 N. \Vel!s Street 

WOOD SAW£R 
Call MR. UATROBA 

>II 2-0200 
EMIL J. PAIDAR CO. 
1120 N. Wells Street 

DfiMESIO 
i f i i f i s l l i l l i l f i M l l t i f l I i m i l 

Mūr. 6 k. 3 mieg. Arti mūsų. 
S16.S00. 

S butai . mūr. Baregrnas už $89,900. 
Mūr. 1% a.—5 ir 3 kamb. $22.900 
Mūr 2x5 kamb . Garažas, rūsys 

$23,900. 
4 kamb. mūr. 10 metų. $20.000. 

KAIRYS REAL ESTATE 
HE 6-5151 

•<a\v and Nind-san-
i X i u ' f i t . v . 

<i*Mxl 
"Braage" 4545 W. 63rd St., Chica- : fapabir^of running sa« 
go 60629. Taip paf 'Drauge" gali
ma gauti ir kiti Kultūros Fondo 
leidiniai. 

- * . * * * * * * » * ~ . . . . * * < * - * • * * * * * * * • - * 

— SaiKl-
eompany 

M O V I N G 
Apdraustas perkranstymas 

Įvairių a ts tume. 

A. VILIMAS 
3415 S. LJtnanlca Ave. 

Tel. FRontier 6-1882 

i?Uinill«lliiillf!ii!ll|linilH!nilIHt1llllllll 
I RADIO PROGRAMA 

Seniausia Lietuvių Radio Pro
grama Naujoj Anglijoj, iš stoties 
WLYN. 1360 bangos, veikia sek
madieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. 
po p'etų. Perduodama: Vėliausių 
pasaulinių žinių santrauka ir ko
mentarai, muzika, dainos ir Mag-
dutes pasaka. Programą veda 
Steporas J. Minkns, Biznio reika-

i lais kreiptis j BaJtic Florists — 
dependable person for 16 m.m. film | Gelin bei dovaną kraatnve. 502 E . 
inspection. Wi!l train. Broadway, So. Bostone. Telefonas 

Call for appokitnient: j AN" 8-0489. Ten gaunamas ir 
VVA 2-7840 "Dransas". 

ĮSIGYKITE DABAR! 
Jeign jums reikia 

GRAŽIŲ VIZITINIŲ KORTELIŲ, 
kreipkitės į "Draugą", kuris spaus-j 2501 W. 69tSl S t 
dina tokius dalykėlius gražiai, j •—• 
greitai ir prieinama kaina. Didelis ir geras įvairių namų, 

D R A U G A S j <*1JPQ» bizniu; ir žemes ūkių 
4545 W G3 St . Chicasro. 111. 60629 j pasirinkimas 

L I N A R T A S R E A L T Y 
1437 S. 49 Av„ Cicero 652-4343 

MAIE OK FEMALE 
F I L M I K S P E C T 0 R 
Motion pieture eo. desires steadv. 

DDD2IAUSLAS EB GERIAUSIAS 
NAMŲ D3 BIZNIŲ PASIRINKI

MAS * APDRAUDA 

LEONAS REAL ESTATE 
2735 W. 71 st St. WAlbrook 5-6015 

>;tiniii(iU!l!lflifHliifill!llllllfllllUIIIIIIII 
tir 

• • • • « • • • 

IŠNUOMOJAMA 
• • • • • • • • • • • • • * • 
FOK RENT 

Išnuom. 5 kamb. butas naujame 
name. Apy!. 41 ir Rockwell. Skam
binkite iki 1 v. p.p. 376-5028. 

H E L P WANTED — REIKALINGI DARBININKAI 

RENNER MANUFACTURING CO. 
Has Immed. Openings for iully ąualified 

VVELDERS FITTERS 
BOOM TYPE 

MOBILE CRANE OPERATOR 
Good houriy r a t e ; fringe benefits: exceilent working conditions. 

Why not inouire about our progrsm designed for your future. 
Intfrviewing honrs: 9:30 to 11:30 A.M.. 2 to 4 P.M. 

4810 N. I24fh. Milwaukee, Wisc, Tel.: 461-3200 
^ . 

P A S I N A U D O K I T E 

•DRAUGO' SPAUSTUVĖS 
P A T A R N A V I M U 

Dienraštis DRAUGAS spausdinamas moderniškoje spaustu
vėje. Lietuvių tarpe nėra kitos moderniškesnis spaustuvės visoje 
Amerikoje 

DRAUGO spaustuvė spausdina gražiausias lietuviškas kny
gas, programas, pakvietimus vestuvėms ir kitiems reikšmingiems 
gyvenimo Įvykiams. Mažai yra tokių spaudos darbų, kurių dien
raščio DRAUGO spaustuvė negalėtų atlikti. 
. . . . Kviečiame visas organizacijas ir programų vadovus bei kitus 
lietuviškų draugijų vadus pasinaudoti dienraščio DRAUGO spaus
tuvės patarnavimu. Atvykite bent pasiteirauti, 

Remkite DRAUGĄ, kuris palaiko lietuvių kultūrinį gyveni
mą išeivijoje, duodami spaudos darbus DRAUGO spaustuvei. 

Visais spaudos darbų reikalais teiraukitės šiuo adresu: 

" D R A U G A S " 
4545 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL. 60629 TEL Lū 5-9500 

' ^ i 

Brishton pke, naujas 2 aukštų po 
G H k. Platus sklypas. Pigus. 

Marquette pke. 7 kamb. rezidenci
ja. Mažas įmokejimas. Tik $14,500. 

72 ir \Vastenaw. 1 % aukšto. 6 ir 
5 kamb. Moderniai įrengtas. $25.200. 

61 ir Fairfield. Mūr. 3 būtų. 6—4 
—3 kamb. Geram stovy. Būtinai rei
kia pamatyti . 

V A I N A R E A L T Y 
2517 W. 71st S t RE 7-9515 

PLATUS PASIRINKIMAS 
NAMŲ PIRKIMUI 

BUTŲ NI70M. — INCOME TAX 

Apdraudę Agentūra 
Patarnauja visais draudimo reikalais 

BELL REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie Ave. PR 8-2233 

PATARNAUJU NAMŲ PIRKIME 
IR PARDAVIME. 

BOOKKEEPING, NOTAR1JATAS, 
CAR LICENSES. INCOME TAX. 

A. KATILIUS R. E. 
2456 W. 69th S t RE 7-8399 

Apsimoka skelbtis DRAUGE. 
nes j is plačiausiai skaitomas lie-

[ tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai-
I nos visiems pri^inairi03. 

file:///veiding
file:///vork
file:///Vastenaw


j bergaitė, S. Jankutė ir J. Vige-1 s'uose Rytuose, kur turėjo pro-
lis. VisiėMš £8šdiv£8t§m m įfrš d&ėį p&šdšAVti ir pažinti 
matomas pagerbimo pobūdis rug Aziją. Dabar, išėjęs i atsargą. 

DRAUGAS, pirmadienis, 1965 m. birželio mėn. 28 

sėjo mėnesio pradžioje. 

g r a t p ) LEITENANTAS 
V. BAIGAS 

Vyr. ltn. (1 st. lt.) Valenti
nas Raugas baigė karinę tarny
bą US marinų aviacijoje ir š. 
m. birželio 15 d. grižo namo į p 
Cambridge, N. J. Savo tarnybos į*"' _. 

tęs tarnybą Camden, N. J. mari
nų rezervo dalinyje. V. Raugas 
yra baigęs Trentono kolegijoje 
matematiką, o nuo birželio 21 
d. pradėjo rengtis Master laips
niui Temple universitete Phlla-
delphijoje. Nuo rugsėjo 15 d. jis 
pradės dėstyti Elisabeth, N. J., 

mokykloje matematiką. 

-tahMH 

dvejus metus praleido Tolimuo- j REMKITE "DRAUGĄ". 

Nepriklausomybės sales primena pa-Philadelphijoje gyveną pabaltiečiai birželio 15 d., susirinkę prie 
šauliui, kad Lietuva. Latvija ir Estija vis tebeneša sunkią komunistinio kolonializmo vergiją. 

Nuotr. K. Čikoto 

Mūsų k o l o n i j o s e 
Philadelphia, Pa. 

A . + A 
O N A I KRIKŠČIŪNIENEI 

mirus, seserims SOFIJAI GRAUŽINIENEI su vyru, ir 
EMILIJAI PETRAUSKAITEI; dukroms ir sūnui su 
šeimomis, reiškiame gilią užuojautą. 

Juze ir Aleksandras Lapšiai ir 
Rozalija ir Juozas Petroniai 

Brangiai motinai ir uošvei 
A. f A. LIUDVIKAI JABLONSKIENEI 
mirus, dukteris Leokadiję Žvyniene if Va-
leriję Bankauskiene ir ]ų šeimas nuoširdžiai 
užjaučiame. 

Teodora ir Antanas Piyinikai 

Lietuvių bendruomenės Phila-
delphijos apyl. v-bos iniciatyva 
sudarytas specialus komitetas 
pravesti 25 Lietuvos okupacijos 
metų ir baisiųjų birželinių dienų 
minėjimą sklandžiai atliko savo 

ko minimos sukakties pradinis i tyvesniosios, vyko su tradiciniu ! Ir̂ es 
aktas. Kalbėjo dr. Br. Nemic-: joninių laužu bei atitinkama pro 
kas iš New Yorko, apie bolševi- j gramėle, davusią šiam pobūviui 
kų naudojamus metodus Lietu-; kultūrini atspalvj. Ta pačia pro- Į 
vą surusinti, buvo rodomas fil-, g>a buvo įvykdytas ir laimėjimui į 
mas, vaizduojantis lietuvių par- \ leisto dail. J. Paukštienės pa- j 
tizanų kovas 1944—55 metais;'veikslo traukimas. Paveikslą lai. 
tą sudarė Lietuvių Bijiulių Fron; mėjo D. Valiūtė. Pelnas paskir- j 

Ištraukas iš Lietu-į tas Lietuvių fondui (šimtas do-darbą. Jis turėjo tampru kontak t o veikėjai, istraumas m 
vos partizanų laiškų skaitė G. i lenų) ir Rezoliucijų komitetui 

nytė. 

tą ir su kitų dviejų Pabaltijos 
valstybių latvių ir estų bendruo R S ? * ° e i l e r a s c l u s 

menės veikėjas beplanuojant tą 
bendrą liūdną sukaktį efektin
giau pristatyti šio krašto plačia
jai visuomenei. 

R. Bui-;Los Angeles (trisdešimts dole-
!rių). Tokiu būdu JAV LB piet. 

A. f A . 
Rašytojui 

STASIUI LAUCIUI mirus, 
Ponią E. LAUČIENĘ, dukras LIUCIJA ir GRAŽINA 
netekus mylimo vyro ir tėvelio, nuoširdžiai užjau-
v • 

c:a 
Genovaite ir Kazys Trečiokai 

New Jersey apylinkė tapo Lie- i 
Minėjimas buvo pradėtas L i e - | t u v į ų f o n d o n a r i u > 

tuvos himnu ir baigtas Marija. ; 
Marija... Prieš išsivaikšciojant 

informuota L i e t - o m t e n J atstovybės Phila-
delphijos klubas dalyvius pavai
šino kavute. J. B-is 

SVEIKINANT JAUNUOSIUS 
ABSOLVENTUS 

Nedidelėje p. N. Jersey apy
linkėje šiais metais net aštuoni 
jaunuoliai baigė aukštesniąją 
mokyklą. Jie yra: J . Gudėnaitė, 
H. Mingaila-01ewnik, M. Raugai 

Buvo tinkamai 
amerikiečių spauda vietos lietu
vių korespondentų. Pasitarnavo 
radijas ir televizija, o taip pat 
išstatytos lentos kelių vingiuoseI Cambridge, New Jersey 
ir dailūs skelbimai susisiekimo ! 
priemonėse, primenantieji trijų i BENDRUOMENĖS DIENA 
Pabaltijos valstybių kančią po j J A V LB pietinės New Jersey j te, M. Rumbaitis (baigė su aukš 
okupanto jungo ir šaukiantieji L^yjgggį lietuvių tradicine ben- ičiausio laipsnio pažymiais), V. 
laisvųjų tautų pagalbos i " » L į į t i - e d i e n a jvvko š. m. bir-i Valius ir V. Vestonas. Visi yra 
laisvę Ir neprikla;^::,; :e g::*į-1 ^ ^ ^ ^ ^ ^ . . ^ ^ ^ . w i ^ ^ t B ^ k o le-

jGasparėnų sodyboje prie Voler-! g>jas. Be jų šiais metais baigė 
'to ežero kranto. Ji, kaio ir anks kolegijas šie asmenys: J. Eis-

^ 

A . f A . 
LIUDVIKAI JABLONSKIENEI mirus, 

jos dukrai Leokadijai Žvynienei su šeima ir 
giminėms reiškiame gilię užuojautą. 

Birute ir Juozas Briedžiai 

žinti. 
Tai buvo gerai ruoštas ir at

liktas vieningas protestas, o 
taip pat tinkamas atkirtis oku
pantui, kuris šiemet pavergtas j g 
tautas verčia džiaugtis ir links
mintis 25 metus trunkančia jų 
atnešta "laisve ir gerove". 

Lietuvių grupe gausiausia, to 
dėl ji visur pirmavo. 

Birželio 15 d. buvo padėtas 
vainikas prie Laisvės Varpo, vi
sų trijų Pabaltijo valstybių tau 
tinėm juostom. perjuosas. 
Apačioje buvo padėta lentelė su 
irašu: "In memory of more than 
1 milion people from Estonia, 
Lithuania and Latvia slain or 
deported to Siberia during 25 
years of despotic Russian com-
munistie occupation". 

Nepriklausomybės aikštelėje 
buvo paruošta puošni tribūna ir 
iš čia kalbėjo Pennsylvanijos 
gubernatoriaus atstovas. Jis per 
skaitė proklamaciją, skelbiančią 
trijų Baltijos valstybių Gedulos 
diena. Bemaž tokio pat turinio 
skaitė ir Philadelphijos miesto 
burmistro išleistą proklamaciją. 
Lietuvių Tautinio ansamblio 
choras sugiedojo Amerikos him
ną. Philadelphijos miesto tary
bos pirm. Paul D'Ortona itin šil
tu žodžiu užjautė pavergtas tau 
tas ir įtikinėjo, kad ateis diena 

grįš joms laisvė. Invokaciją 
paskaitė estas. kun. J. Suurkivi. 
o užbaigoje laiminanti žodi tarė 
kun. dr. K. Batutis. Nors ta die 
na buvo darbo diena, bet daly
vių prisirinko nemaža — kitas 

Pauline Šidlauskas 
(As t rauskas ) 

Gyveno 44on S. ArtesSan Ave. 
Daug metu gyv. ir Bridgeporte. 

Mirė birželio 25 d.. 1?65 m., 
sulaukusi pusfe amžiaus. 

Gimė Chicago. Illinois. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 

duk tė U l l i a n York. ( Jurkevi 
čių.'!), žentas Antanas, anūkai : 
RonaŠ ir Donald, duktė Viol ' ta 
Arelis. ž<nta;' Jonas, sesuo He-
len Povilaitis, ftvog-pris Antanas 
ir ju .šeima, brolis Vv'alter As-
ter ir še ima ir kiti gimines, 
draugai bei pažystami. 

Kūnas pašarvotas Petro Eie-: iūno koplyčioje. 434S S. Cali-
fornia Ave. [.aidotuves įvyks.' 
antradieni , birželio 29 d. Iš ko
plyčios S:30 vai. ryto bus a t 
lydėta i Nekal to Prasidėjimo 
PŠVČ. Paneles parap. bažnyčia, 
kurioje įvyks gedulingos pa
maldos už veliones sielą. Po 
pamaldų bus nulydėta j ŠV. 
Kazimiero kapines?. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, d r a u g u s ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 
NnttDde l i eka : Dofcte. žentas. 
VI'SIKI ir \~isi kiti gimines. 

l-.:id. d i rekt . I'. Bieliūnas — 
Telef. TvAfavette 3-3572. 

Garbingos atminties 
A . f A . 

O N A I KRIKŠČIŪNIENEI mirus, 
liūdinčię šeimę ir gimines nuoširdžiai užjau 
n a 

Faustina ir Vitas Maneliai 

WALTER JACOBS 
Gyv. 3618 S. Kmerald Ave. 
Mirė birželio 25d.. 1965m.. 

12:30 vai. popiet, sulaukės' se
natvės. 

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Ra
seinių apskr. ir parapijos. 

Amerikoje išgyveno 55 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 

pussesere Mikalina Rudmin ir 
jos vyras Jonas, pusbroli.'? Vv'al
t e r Jacabs ir jo žmona Elena, 
gyv. Santa Rosa. f'alifornia. 
pusbrolis Kazimieras Jakubaus
ką;!, jo žmona Klena. kiti gimi
nes, draugai ir pažista,mi. 

Kūnas pašarvotas Jurg io F . 
Rudmino koplyčioj, 3319 S. L4-
t.uanica Ave. 

laidotuves j vyks antrad. . bir
želio 29 d. iš koplyčios S:30 v. 
ry to bus atlydėtas i šv. Jurgio 
par . bažnyčią, kurije įvyks- ge
dulingos pamaldos* už velionies 
sielą. Po pamaldų bus nulydė
tas į šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Pusbroliai ir pusse-
s o i ' n ' s bei kiti gimin«-s. 

Rud-Laid. direkt. Jurgis F . 
linas. Tel. YArds 7-11: 

A . f A . 
O N A I KRIKŠČIŪNIENEI mirus, 

seseris Emiliję Petrauskaite, Sofiję Grauži-
niene ir gimines nuoširdžiai užjaučiame ir 
kartu liūdime. 

Aleksandra ir Romualdas Zahibai 
M 

net išlikęs iš darbovietės, kad 
tik gausiau pasirodžius. Pažy
mėtina, kad moterys daugiausia 
dėvėjo savo tautinius rūbus. 

Prie Laisvės Varpo praei
viams, kurių čia niekad netrūks 
ta. buvo platinami atsišaukimai, 
pasirašyti Baltic States Free-
dom Couneil organizacijų vado
vų, o be to ir The American— 
Lithuanian, Latvian and Esto-
nian Communities of Philadel
phia įgaliotų asmenų, primeną 
šių pavergtų tautų skaudžią ne
dalią. Tam visam ceremonialui 
šauniai vadovavo J. Stikliorius. 
Birželio 13 d. po pamaldų šv. 
Andriejaus parapijos salėje įvy-

A. -J- A. 
A G O T A Y U K N I S 

( B A L Č I T Y T Ė ) 
Gyveno 7240 South Sawyer Avenue. Chicago. Illinois. 
Mirė birž. 26 d-, 1965, 3 v. p.p., sulaukusi 77 m. amž. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Naumiesčio parapijos. Amerikoje 

išgyveno 55 metus. 
Pasiliko dideliame nuliūdime duktė Adeline. žentas John 

Shapkauskas. 2 sūnūs : Anthony h- andrew. mar t i Dolores. 13 
anūkų ir 17 proanūkų. švogerka Marijona Balshetis su šeima. 

Lietuvoje liko daug kitų giminių ir pažįstamų. 
Priklausė SLA kuopai 238. 
Kūnas bus pašarvotas šiandien 4 vai. popiet Mažeika ir 

Evans koplyčioje, 6845 So. VVestern Avenue. Laidotuves Įvyks 
trečiadienį, birželio 30 dieną. Iš koplyčios 9 vai. ryto bus at
lydėta į Gimimo Paneles švenčiausios parapijos bažnyčią, ku
rioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų 
bi's nulydėta į Šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

.Nuliūdę Jieka: Duktė, žentas sunūs, mar t i ir visi kiti 
giminės. 

La;dot. direkt. Mažeika - Evans, Telef. — R E 7-8600. 

GUŽAUSKŲ BEVERLYHILLS GELINYČIA 

Gertansk* gSė« d€l vestuvių, banketų, laidotuvių 
Ir kitų papuošimų 

2443 W«ct SSrd STREET 
TeleLPB A-483S PB 8-A8S4 

T4AI0 2ICR.AICIO. O. P., 

ŽODIS IR G Y V E N I M A S 
Religinei - tautinei rimčiai 

Platte upes vanduo Denvery. Colo. milžiniško potvynio metu nubloškė j 
namą į kitą gatvės pusę. sugadindamas j j nebepataisomai. Savininke 
Fiorėnre F ry sėdi didžiame nusiminime. 

"Gražiai, sugestyviai, įdomiai parašyta knyga" (Bern. Brazdžio
nis) . "T. Žiūraičio knyga yra nauja teologija, naujas žodis mo
derniam žmogui*' (Dr. A. Baltinis). "Mums krenta j akis auto
riaus rašymo meistriškumas bei kūrybinis sintetiškumas: dai
niaus, išminčiaus ir karžygio . . . Linkėtina, kad Žodis ir Gyve
nimas būtų išverstas į anglų kalbą" (Prof. Dr . A. Ramūnas) . 
"Vikriai parašyta knyga" (A. Rimydis). "Daugiau panašios ver
tės knyga!" f D. Penikas) . 

Knygai ivada parašė Prof. Dr. A. Maceina. 
Viršelis dait V. K. Jonyno. 

Knyga gaunama "DRAUGO" Administracijoje: 4545 
W. 53rd St., Chicago 29, Illinois. Kaina tik $2.75. 

LAIDOTUVIŲ D IREKTORIAI 
Lietuviu Laidotaviij Direktorių Asociacijos Nariai 

STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 W. 69th STREET Tel. REpoblic 7-1213 
2314 W. 23rd PLACE Te!. Vlrgmia 7-6672 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORNTA Tel. LAfavette 3-3572 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 L1TUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Tel. YArd* 7-1011 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MIfHI€A.V AVE. Te?. COmmodnre 4-2228 

JURGIS F. RUDMIN 
331S S. LITEAMOA AVE. Tel. YVrdn 7-1138 1139 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 S. 50th AVE. CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003 

^ I Remkite tnos. knrie skelbiasi dirnr, \kmfr. 
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8 DRAUGAS, pirmadienis, 1965 m. birželio men. 28 Į 

X Stasys Piktužis, senosios 
kartos lietuvis, buvęs veiklus 
•'Vyčių" narys, dar ir dabar gy-\ 
vai seka mūsų spaudą ;r dažnai 
rašo "Draugui" korespondenci
jas iš šv. Petro ir Povilo para
pijos gyvenimo. 

X Helen Kasaitis, gyv. 7207 
X Kun. Antanas Kardas iš 

New Yorko atvyko į Chicagą 
pas savo brolį marijoną kun. 
Joną ir seserį Marytę. Ketvirta
dienį ruošiasi vykti atgal į New 
Yorką. 

X Antanas ir Donna kamm, 
6604 S. Washtenaw Ave.. susi-

Parama Pietų Amerikos ir 

Europos lietuviams 
Sumokės pusę kainos už knygas užsienio lietuvių 

bibliotekoms 
JAV-se išleidžiamos vertin-1 kos norinčios tuo pasinaudoti, 

giausios knygos, tačiau jos, dėl ; siunčia užsakymus "Draugo" 
didesnių spaudos išlaidų, sun-į adresu: 4545 West 63rd St., 
kiai prieinamos eilei lietuvių ko- j Chicago, lUinois. 60629. USA, S. Rockwell Ave., yra paguldy 

ta Mainside ligoninę, So. Cali-1 Cicero aukštesniosios lituan. mokvklos 1965 m. abiturientai iš kaires): Kazvs Tauginas. Algis Ingaunis, <, - - , „, , ; v. , 
fornia ir 15 St. Draugai ir pa- j Kazys Bačinskas. ^ernardas šmaižys.^Judit^ Grigąlauskaite, Onutė Pračkailaitė. Jazminą Baukyte! K r i s - 1 1 , 0 ^ k u r .^darbia i mažesni, j atitinkamai• P ą z y i m n t ^ M M 
žįstami prašomi ligonę aplan- tina Scdeikaite. Alma Vaitaityte. Lina Kriaučiūnaitė ir Milda Vadopalaite. 

kyti. Lankymo valandos nuo 1 
v. p. p. iki 8:30 v. v. 

X Vyčiu sendraugių kuopos 
nariai: dr. A. Račkus, S. Šimu-

laukė pasveikinimų nuo drau- :lis> T- Narbutienė ir L. Aukštai 
gų ir pažįstamų, nes jų vientur- ! t l s s e r § a -
tis sūnus — inž. Dovvdas i r i X šeimų poilsio savaitė į 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
PAVYZDINGA MOKSLO I dvi grupės baleto, kurį paruo- ! pačios humaniškiausios proble-

METŲ UŽBAIGA j šė V. Bobinienė; fleita už sce- j mos mūsų vyriausybė iki šiol 
žmona Joana, mokytojas, susi-* vyksta Dainavos stovykloj rug-1 J a u d e v i n t a s i s C i c e r o A u k š t Inos grojo P . Remys. Apšvieti-1 d a r neišsprendė. Mažiau išra-
iaukė pirmgimio sūnaus — Ro- piūčio 8—19 dienomis, kur dis-1 L i t u a n i s t i k o s mokyklos mokslo mas i r J r e n g i m a S : J- Pakalka, dingos tautos ~ Australija, An 

Nuotr. Vytauto Reivyčio j J-AiV Lietuvių Bendruomenės pa ; mą gauti lengvatą. Pusę sumos 
skelbtojo spaudos mėnesio pro- už tas knygas sumokės kun. dr . 
ga kun. dr. Juozas Prunskis Juozas Prunskis, o pusę — j a s 
ryžosi čia ateiti į kultūrinę tai- ; užsakanti biblioteka. 
ką, pažadėdamas Europos ir Pie- I _ , T _ _ , . 
7 . . , .. . . . Kun. dr. Juozas Prunskis, zur-tu Ameirkos parapijų, mokyklų . . . - , , . • • i i *. . . . . , . , , . : , nalistas, redaktorius ir keletos ir organizacnų mbliotekoms su- L . T7T. , . v . 1fv,c ; knygų auto ims ; jau ne pirmą mokėti pusę kainos uz jų 196o . . i i f - J 

berto. Dovydas yra ekspertas kusijos aktualiais klausimais > metų VįįMLigima& įvyko birželio 
sateličių bandymuose, Californi- vyks atskiruose būreliuose. ; 5 d g v A n t a n o p a r api jos sa-

Kviečiami visi LFB ir jų sve- i jgje-
čiai, ypač akademikai. Dėl re
zervacijos tuoj rašyt i : J. Buit- š i mokykla turi sukūrusi sa
kus, 67 Da Costa. Detroit 39. v o originalias užbaigimo tradi-
M i c h jcijas — iškilmingas į salę Vy-

j ties įnešimas, ateinančių metų 
i abiturientams rakto perdavimas 

joje. 

X Tėv. Br. Markaitis daly
vauja jėzuitų generaliniame su
važiavime Romoje. Suvažiavi
mas tęsis dar apie 3 savaites. 
Tėv. Markaitis grįš apie liepos 
mėn. vidurį. 

X ALK Katalikių moterų są
jungos 49 kuopa roušiasi 25 
metų jubiliejiniam banketui, ku 
ris įvyks lapkričio 14 d. Gold 
Coast Inn, 71 gatvė. Marąuette 
Parke. 

i į» ApTl | p TOLI i r P a n - s i a i s metais į tą ceremo-
:nialą buvo įjungtas iškilmingas 

J, ft, VALSTYBĖSE ! kiekvieno abituriento ir jo tėvų 
— Kun. Albertas J . Rupšys, pristatymas, apibūdinant bai-

84 m. amžiaus, birž. 20 d. mirė gūsio jo asemnį, jo pamėgtus 
Šv. Margaritos ligoninėj Spring- mokslo dalykus, ateities planus 
valėje, 111. Palaidotas birž. 23 d. ir jo būdo gerąsias savybes, 

' šv . Marijos kapinėse, Ohio, 111. kaip tvarkingumą, darbštumą, 
| Velionis 16 metų (1923 — 1929 nuoširdumą, taurumą. Pagar-

m.) yra buvęs Springvalės lie- ibiai pristatant tėvus, pažymėta 
tuvių šv. Onos par. klebonu.'. jų kilimo vietovė Lietuvoje. 
Paskutinius gyvenimo metus j Mokyklos vadovybė vykdė abi 

A. Venclova ir V. Žygas. Aloy
zo Barono "Plakatas" novelę įs-
cenizavo A. Baukienė. Vaidino 
8 berniukai, piešinius ir plaka
tus piešė Jurg is Galvydis, 6 kl. 

glija, Šveicarija, Danija ir kt. 
j au seniai turi medicinos nuos
t a tu s senesniem piliečiam aprū
pinti. 

J au įneštas į kongresą Medi- i 

m. įsigijamus relig. turinio JA-
V-se išėjusius lietuviškus leidi
nius. Čia apimama kaip apskri
tai religinio turinio knygos, taip 
ir religinę mintį ugdanti belet
ristika bei poezija. 

Minėtų kraštų parapijų, mo-
mokinys, lankąs Chicagos Me- j eare įst. projektas, atstovų rū- k y k l u a r organizacijų bibliote-
no institutą. Du tautinius šo- \mų priimtas, o dabar senato fin. 
kius paruošė Virginija Bobinai-j e m i s i j o s baigiamas svarstyti £ t s i s v e i k i n 0 ^ K š i d l a u s k a s 

<^T gTl? I kT je: tur§t^ b ū t i įgytas * pras d e m o k r ^ 
išstatyti mokyklos mokinių dar- m e , kad galima būti eiti pensi-
bai ir įvairūs Lietuvos vaizdai, j jon nuo 60 m. amžiaus ir kad 
albumai ir drožiniai. ipensija, jei medicinos paga lba , . . ..,.. T „ , ., 

T U - , , . . . • , j ' j *r-o , -įungfimui Vlike. L B c. v. vardu Labai gražu, kad tėvai ir mo- \reikalinga, turėtų būt i mokama : J , ? .. . . _ . . T „ i-.i i u- - i- • • -u- i t atsisveikino J. Ignatoms, LB 
kyklos bičiuliai pripildė salę, $200 per mėnesi. Toks įst. pa-1* s ' - . 

Chicagos apyg. — agr. A. san-
taras, Taut. s-gos — inž. Jur-

Išryškino a. a. A. J. Kaulėno 
didelį įnašą politinių grupių ap-

tuo parodydami susidomėjimą ; pildymas padėtų eliminuoti ne-
ir paramą šios kolonijos švieti- j turtą, kuriam prez. Johnsonas 
mo institucijai. Buvo surengtos; paskelbė karą. Jei toks įstaty-
vaišės ir pasilinksminimas. ! m a s bus priimtas, t a s parodys, i " ^ r c i-"*u o " ? , w ""įf.Td+1-,, 

r>>- » I X J . i 11 -- Levas Prapuolenis. Kalbėtojų 
Cicero Aukst. mokykla jzen- ;kad mūsų valdžia rūpinasi ne1 

gė jau į 10-sius metus, su vilti- įtik apsaugoti žmones jų pro-

kūnas, Lietuvių Fronto bičiulių 
ir Lietuvos laisvės knygnešių— 

gyvenimo - ~ — i --r-,—™ » r-* » j ~ ~ — » . m i l r s u vieninga visų parama duktyvių metų laike, bet pa t a r 
praleido Šv. Margaritos ligoni-j tunentams suprantamu būdu pa Į t i k i s i t o l i a u t ę s t i l i e t u viškos s i e ! n a u i a visai tautai kai jos žmo 
nėję kaip pensininkas. Velionis ! gerbimą mūsų tautos didvyrių- -

buvo apie 20, tarp jų būrys ar
timųjų velionies idėjos draugų, 
taip pat žurnalistų, panevėžie-

yra kareiviu dalyvavęs rusų -jpartizanų. "Jie buvo tokie pat 
japonų kare 1905 m. T Ameri- ! gražūs ir idealūs jaunuoliai, — 
ką atvyko suaugęs. Gimnazijos \ kalbėjo mokyklos direktorius Č. 
ir seminarijos mokslus baigė St. Į Grincevičius. — kaip ir jūs, abi-
Bede, Peru. III. Rašinėdavo į j turientai. Dideliu sutapimu prieš 
"Draugą" ir "Darbininką". j 25 metus prasidėjo didžiausia 

los misionierišką darbą. Vyga I n ė s p a s i e k i a i r pensijos išėjimo I ̂ J ^ ^ ^ ^ \ 
ĮSIKŪRĖ AKTYVI DRAUGIJA m e t J * T a i suamzmtų naštą vai-; ̂  y o r k o > % p P a l u k a i t i s i r 

,stijų, bendruomenių ir labdaros _. _ . .. /-n„„„i„^j^ ;„ 
Neseniai Cliicagoje įsikūrei J ' L. Peckus - :s O l a n d o ,r 

Lietuvių Civ. politinė draugija, : organizacijų. 

— Juozas Daudėnas, dramos ; Lietuvos nelaimė, kaip tik mok- g a n u s Dr-jos pirm. išrinko adv. 
aktorius ir režisorius, Ateitinin \ &lo užbaigimo dieną ir tūkstan- j charieg p Į ^ vykd. sekr. 
ką kongrese Toronte, liepos 3 čiams jaunuolių gražiausia g y - ; a k t o r i ų Wavne' Berk, direkt 

venimo diena liko skaudžiausia. Uryhos p i r m _ . a r c h i t Mher. 
Daug jų žuvo kovoje su priešu, I t ą K e r e l į > p r o t ^ _ t e i g 

daug nukankintų, daugelio n e t j P r a n ą J u r k ų < v i c e p i r m . _ n e k i L 

iš Springfieldo gavo čarterį ir Į š i o biuletenio kopijos yra is-
jau išsirinko valdomuosius o r - i 5 ^ 1 0 3 kongreso atstovams, se

natoriams, aukštiems pareigū-

kapų vietos niekas nežinos... tur to pard. Broniu Liškų ir ak t . 

; d.. 7 vai. v., dalyvaus kongreso 
koncerto literatūrinėj daly. ku
rioje bus skaitoma būdingesnė 

li ateitininkų kūryba penkiasde-
X Dalia Valatkaitytė, šį pa- šimt metų eigoje, 

vasarį viena pirmųjų baigusi i — Trys lietuvaitės studentės 
Marijos Aukšt. mokyklą. Visą įrengė lietuvišką skyrių Tarp-
laiką šioje mokykloje buvo gar- tautiniame festivalyje, Michiga-
bės mokinių sąrašuose, veikliai no Valstybiniame un-te, Eas t 
dalyvavo Rūtos ratelyje. Taip Lans :nge. Pasidarbavusios stu- j kia tik nupūsti svetimas dulkes, 
pat baigė Chicagos Aukštesnią- dentės yra Audronė Virškūtė iš j ir ima spindėti graži lietuviška 
ją Iit. mokyklą, su pinigine pre- Flinto. Virginija Daugvydaitė ir \ vaiko siela. Prie jų prisiriša mo 
mija. Dar tebelanko Lituanisti- Laima Rastenytė, iŠ Detroito, j kytojai, juos pamilsta ir. tai I biuletenį, pasisakydama už fe-

Mokyklos direktorius padėko-1 J u 0 z ą j^-adoni, iždin . -skonom. 
jo visiems geradariams, pasi-: S t a s į mįug^ t e i g § g p a t a r g j u __ 
džiaugė dėmesiu išlaikyti švieti- ; a d v_ D a r v i n ą p R a ] m o t e r ų 
mo židinį, apie kurį dabar su- r e i k t __ ^ u į s e J u r i o n a s 

ir spaudos reikalams — teis . 

Praną šulą. 

kasi kolonijos gyvenimas. "Rei-

nams, profesionalams, verslinin
kams, unijoms ir spaudai. 

Biuletenis padarė gerą įspūdį 
visuose visuomenės sluoksinuo-
se, ypač šiltai atsiliepia darbo 
unijos ir pavieniai dirbantieji. 

—L. P. 

ATSISVEUiLVIMAS SU A. A. 
A. KAULfiNU 

v 

Penktadienio vakare į Pet
k a u s koplyčią Marąuette Parke 

Draugija išleido savo pirmąjį I gausiai susirinkusi Chicagos lie 

i kitų iš kitų vietovių. 
Su A. J. Kaulėno mirtimi 

lietuvių išeivija neteko energin
go veikėjo, o antikomunistinis 
sąjūdis — vieno iš ryškiųjų ko-

kartą prie mūsų kultūros ugdy
mo ir puoselėjimo prisideda pi
nigine auka. 

Kostas Januška, 

JAV LB c. v. sekretorius 
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SIUNTINIAI Į LIETUVg 
ir kitus kraštus 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer 
Chicago 111. 60632. Tel. YA 7-5980 

M O V I N G 
J. NAUJOKAITIS 

Ogų metą patyrimas 
Apdraustas perkraustymas 

WA 5-9209 Chicago, IIL 

imiiKiimiiiiiiiiiimiiimiiuimniuuHiii 
10%. 20%, 30% pigiau mokėsite 
už apdraudę nuo ugnies ir auto
mobilio paa 

F S A N K Z A P O L I S 
3208 54 wes t 95tb Street, 
Chicago. Illinois. 60642. 

Tel. GA 4-8654 be GB 6-4338 
i|nn!SII'r;;IIIH!IIHHHIIWIIIli:illt«M!'l!II 
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TV — KADIJŲ TAISYMAS 

P . KtDfiNAS 
2740 W. 63rd S t 
Telef. 434-0421 

Čia pat galite gauti Briedžio dažų. 
R iMimi i i i i imi i i i i i i i i i i imi iMi i i i i i imiHi i 

tuviškoji visuomenė atsisveiki
ni pedagoginį institutą. Veikli Joms daug padėjo Rimas Gra- jyra garantija, kad mokykla ii- jderalinės administracijos js t . no su "Laisvosios Lietuvos" re 
kun. Lipniūno ateitininkų kuo- žulis iš Flinto 
pelės dalyvė, be to Kernavės 
skaučių tunto skautė, jau ilges
nį laiką rašanti straipsnius an
glų kalba — mokyklinėje spau
doje ir lietuvių kalba "Drauge" 
(Ateitininkų skyriuje). Lietuvių 
kalba rašė kiekviename ČALM 
metraštyje. Parašo ir novelių. 
Anglų kalba jos parašyta nove
lė susilaukė premiją. Yra lietu
vių jaunimo laikraščio "Švytu
rys" redakcijos bendradarbė bei 
rašo j šį laikraštėlį straipsnius 
ir kartais noveles. Su savo no
vele dalyvavo "Margučio" radi
jo stoties jaunimo programoje. 
Laimėjo Illinois valstybės pini
ginę stipendiją studijuoti Loyo-
los universitete, tačiau pasirin
ko garbės stipendiją studijuoti 
mediciną Illinois universitete. 
Baigiant Marijos Aukšt. moky
klą buvo priimta i Xational 
High Honor Soviety. Pasižymi 
tvirtu lietuvišku nusitatymu. 

gai gyvuos." j projektą senelių gydymo reika- daktorium dipl. teisininku A. J. 
Oficiali dalis, kurioje nors irjlu, vad. Medicare. Tame biulete- ] Kaulėnu, kuris palaidotas šeš-

be reikalo buvo leista ir dau- ny sakoma, kad pagal stat ist i- jtadienį Šv. Kazimiero kapinėse, 
giau kalbų, buvo neištęsta ir iš- : kos duomenis, JAV-se šiuo me- j Atsisveikinimą organizavo Lie-
kilminga ("Drauge" jau buvo \tu yra 20 mil. vyresnio amžiaus \ tuvos Atgimimo sąjūdis, jį pra-
baigusiųjų pavardės). 'asmenų, kuriems reikalinga m e - v e d ė Stakauskas. Pradžioje mal 

Meninė dalis buvo labai gerai; eidiniška globa. Jie savo s a n - ' d a s atkalbėjo kun. dr . F. Gu-
paruošta. Birutės Skorupskie-! taupas išleidžia vien t ik maistui reckas, savo žodyje akcentuoda-
nės iscenizuota "Devynbalse i ir medicinos reikalams. Priva- Imas, kad velionies širdies ryš-
paukštė" pasaka (parašė (Č. jtus gydymas ir apdrauda y r V k i a u s i a s akordas buvo jautri tė-
Grincevičius) daug ką nustebi-! brangi, todėl reikia valstybines vynės meilė, o religinis elemen-
no tiek savo turiniu, tiek pasi-; apdraudos. JAV-bės kitiems k r a t a s jo gyvenimo simfonijoj taip 
sekuaiu pastatymu. Dalyvavo: Ištams šelpti išleido 100 bil. dol., pa t buvo didelis. Sol. Al. Bra-
A. Arštikytė, R. Skrupskaitė,; dabar kasmet išleidžiama per 5;ziui pagiedojus "Kai širdį tau 
A. Pračkailaitė ir J. Kisieliūtė; j bil. dol. mėnuliui pasiekti. Gi j skausmas", pirmasis su velioniu 

Daugiau kaip 50 metų 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams. 

1 Kiekviena ] 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje 

w*e 

•m 
August Saldukas, 

Prezidentas 

4040 Archer Ave. Chicago, IL L. 60632 
Telef. CL 4-4470 

— Brigita Pnmpolytė gavo 
stipendiją Michigan valstybes 
universitete, Eas t Lansing. 
Mich.. studijuoti muziką. Kur
sai vyks aštuonias savaites. Į 
kursus surenkami gabiausi stu
dentai ir mokytojai, Philadel-
phia. Pa.. Muzikos akademija 

PLANAS VYKSTANTIEMS 

imzimvMį KOipeą-TOKODS) PLANINGAS TAUPYMAS 

davė B. Pumpytei penkerių me-
X Mirusio teisininko Algirdo tų stipendiją, dar pasitobulinti 

J . Kaulėno atminimą pagerbda- muzikoje. Brigita yra pasižy-
ma Krivūlės klubo valdyba vie- mėjusi muzikoj, daug kartų gra 
toj vainiko paskyrė auką S10 žiai išpildžiusi programą smui-
Vasario 16 gimnazijai. 

X Kosto Ramanausko popu
liarus orkestras gros linksmas 
modernias lietuviškas melodijas 
vėžių baliaus metu. kuris įvyks 
liepos 3 d. 7 v. v. Union Piet 
Communitv Hali. fpr.) 

jai Stankienei. 102 Lafayette 
X Valomas filtras — labai St.. Paterson, N. J. 

gera Emerson vėsintuvų savy- — Salvinija Gedvilaitė, Atei-
bė. Įvairių dydžiu Emerson vė- tininkų kongrese Toronto liepos 
sintuvai gaunami pas Gradins- 3 d. skaitys ateitininku kūrybą 
ką. 2512 W. 47 St. FR 6-1998. kongreso koncerto literatūrinėj 

(sk.) 'daly. 

ku. 
— Paieškomas Kai/a Petras, 

kilęs nuo Šakių. Ieško Jono Kai 
zos duktė Ona Tumosienė, gyv. 
Šakių mieste černiakovskio g-
vė nr. 19. Jis pats arba žinan
tieji jį prašomi pranešti Mari-

FRANK'S T. V. 8C RADIO, Inc. 
3240 S. HALSTED ST. Telef.: CA 5-7252 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS 
RADIO, STEREO APARATŲ. PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

ORO VĖSINTUVAI — AIR CONDITIONING 

MOKA GERUS DIVIDENDUS! 
PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN! 

• Pinifų taupymui nereikia važinėti, 
* juos galite atsiųsti paštu, nes 
—w-/"~^-^_ mes apmokam visas pašto 

\J^\~ persiuntano išlaidas. 

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokejknais-

Dėl visų informacijų, kroipKitės j 

MUTUAL Federal SAVINGS 
AND LOAN' ASSOCIATfDN OF CrflCAGO 

2212 W E S T CFTRMAK RD. — CHICAGO — VI 7-7747 

OFFICF HOLRS: Monday. "lucsday. Friday 9 to 4; 
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Hednrsday closed. 

JOHN J. KAZANAlTSKAS, Prcsident 
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